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KINIJA ŽADA SIUSTI KAREIVIUS Į VIETNAMĄ
ASMENINES ATSAKOMYBĖS IR MAŽU 
ŪKIU KLAUSIMAI SOVIETU SPAUDOJ

MASKVA. — Sovietams iki šiol dar nepavyko surasti me
todų, kaip nustatyti asmeninės atsakomybės principą dėl atski
rų ūkio šakų, ar atskirų įmonių nesėkmių. Valstybinio arbitra
žo sistema turėtų atskirais atvejais nustatyti, kas kaltas dėl 
fabrikų pavėlavimo pristatyti prekes į sandėlius, kas kaltas dėl 
valstybinio plano detalių neišpildymo. Labai dažnai kaltininkai 
yra surandami ir nubaudžiami, tačiau dar dažniau visus nuosto
lius pakelia valstybė, o kaltininkų nėra.

KOMUNISTINĖ KINIJA PAKARTOJO 
SAVO GRASINIMUS ĮSTOTI Į KARĄ
PEKINAS. — Komunistinė Kinija, ryšium su prezidento 

Johnsono nutarimu pasiųsti į Pietų Vietnamą papildomos kariuo
menės, per savo radiją paskelbė grasinimą, kuriame sakoma: 
“Mes 650 milijonų kiniečių daug kartų pažadėjome padėti Viet
namo žmonėms. Pažadų tarpe yra ir mūsų vyrų siuntimas, jei 
bus reikalo, kovoti petys į petį su Vietnamo liaudimi, kol Ameri
kos agresoriai bus išvaryti. Mes dar kartą įspėjame Amerikos 
agresorius. Mes kiniečiai nejuokaujame”.

Šiuo klausimu rašo rugpjūčio 
5 dienos “Izvestija”. Papasako
jęs, kaip Maskvos upės uoste 
buvo sustabdyta daug laivų net 
astuonioms dienoms vien dėl to, 
kad geležinkelis neištuštino per
krautų sandėlių, straipsnio au
torius sako, kad valdžios įstai
gose vyrauja nuomonė, kad kal
tųjų baudimas piniginėmis bau
domis neatsiekia tikslo, nes to
mis baudomis valstybė tik per
kelia pinigus iš vienos kišenės į 
kitą. Valstybė tuo pačiu yra 
vienintelis nukentėjęs. Laik
raštis siūlo vis tiek kaltininkų 
ieškoti ir juos bausti, tuo duo
dant pavyzdį ir įspėjimą ki
tiems.

“Niekeno nuosavybė”
Šį atsakomybės Sovietų Są

jungoje klausimą nagrinėja ir 
amerikietis Harvardo universi
teto profesorius Harold Berman 
savo knygoje “Justice in Rus
sia”. Jis pastebėjo, kad tol, kol 
sovietai nesuteiks atskiriems in
dividams atsakomybės už atski
ras valstybės nuosavybes, tol 
“visų nuosavybė bus laikoma 
niekeno nuosavybe”.

Rašydamas apie asmeninės 
atsakomybės principus sovietų 
žurnalas “Komunist” ragina 
kiekvienoje dirbtuvėje, kiek
vienoje įmonėje aiškiai nusta
tyti, kuris asmuo už ką yra atsa
kingas. Tada būtų lengviau iš
aiškinti, kas yra kaltininkas dėl 
įvykusių netikslumų ar trū
kumų.

Siūlo mažus ūkius
šeštadienio “Komsomolskaja 

Pravda” įdėjo agronomo Zulino 
straipsnį, kuriame siūloma pa
dalinti valstybinius ūkius į ma
žus ūkius — “grandis”, kurių 
valdymą siūlo atiduoti 4—6 as
menų nuosavybėn. Nors laik
raštis, spausdindamas šį rašinį, 
prideda, kad tai esąs diskusinis 
straipsnis, tačiau jis įdomus 
tuo, kad autorius siūlo sugrįžti 
prie žemės nuosavybės ir prie 
smulkių ūkių.

Zulinas sako, kad tokios ūkių 
grandys jų savininkams duotų 
pilną teisę žemę dirbti, ją val
dyti ir pasidalinti tarp savęs 
gautą pelną. Peikdamas da
bartinę didelių valstybės ūkių ar 
kolchozų sistemą autorius klau
sia, kas gi atsitinka su ūkiu, kai 
išvyksta agronomas, ar ūkio 
pirmininkas? Agronomas pats 
į savo klausimus atsako: Žemė 
apauga piktžolėmis, atsiranda 
kenkėjų vabalų, dirbama žemė 
apnešama smėliu. Ūkio mašinos 
eina iš vienos brigados rankų į 
kitas, iš vieno mechaniko pas 
kitą, jos yra neprižiūrimos, at
sarginių dalių joms nėra ir taip 
jos būna pasmerktos metalo 
laužui.

Jau bando Kazachstane
šis sovietų žemės ūkio specia

listo straipsnis rodo, kad ir po 
keliasdešimts metų po kolcho
zų įvedimo, sovietai nėra tikri, 
ar jie gerai padarė panaikinda
mi privačią žemės nuosavybę.

IŠ VISO PASAULIO

HOFAS. — Rytų Vokietijos 
komunistai pradėjo statyti di
džiulę 10 pėdų aukščio sieną 
Hirschbergo mieste, prie Bava
rijos sienos Paskutiniu metu 
šioje vietoje daug Rytų Vokie
tijos piliečių perbėgo į Vakarų 
Vokietiją.

JOHANNESBURG. — Pietų 
Afrikos deimantų kasykloje bu
vo rasti du didžiuliai deimantai. 
Vienas jų yra 125 karatų, kitas
— 102 karatų. Bendra jų vertė 
siekia apie 200,000 dolerių.

MASKVA. — Sovietų laikraš
tis “Trud” rašo apie vieno sovie
tų piliečio teismą. Angliakasys 
Anton Volgin yra teisiamas už 
tai, kad jis sudarinėjo maisto 
atsargas. Savo namo rūsyje jis 
laikė paslėpęs 3,500 svarų grū
dų ir 330 svarų medaus. Jis aiš
kinosi taupęs maistą “juodai 
dienai”.

CIVITANOVA MARCHE. — 
Iš Jugoslavijos į Italiją žvejų 
laivu atplaukė 13 jugoslavų ir 
pasiprašė politinio prieglobsčio.

SAN JUAN. — Iš Domininko
nų respublikos pabėdo du suki
lėlių žymūs vadai ir atvyko į 
Puerto Rico. Vienas jų buvo su
kilėlių vado pulkininko Caama- 
no spaudos ir informacijos ve
dėjas, o kitas buvo algų skyriaus 
tarnautojas.

LAKEWOOD, Calif. — Dvi
motoris privatus lėktuvas šeš
tadienį nukrito netoli Lakewood 
miesto. Aštuoni keleiviai, va
žiavę atostogauti į Niagara Falls, 
žuvo.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gatvėje prie Baltųjų Rūmų vi
są šeštadienio naktį sėdėjo 36 
demonstrantai. Jie reikalauja, 
kad preziden tas užbaigtų karą 
Vietname.

JACKSON, Ala. — Policija su
laikė vieną negrą, kuris me
džiokliniu šautuvu sužeidė tris 
negrus ir vieną baltąjį.

JAKARTA. — Apie 7,000 In- 
I donezijos jaunuolių minia ap
mėtė akmenimis Amerikos kon
sulatą Surabaja mieste. Jie ište
pė sienas degutu, nuplėšė JAV 
ženklą nuo konsulato durų. Val
stybės departamentas įteikė In
donezijos ambasadoriui Wa
shingtone protestą.

Abejojama, kas laimės
Erhardo vadovaujama krikš

čionių demokratų partija pirmą 
kartą laimėjo rinkimus 1949 
metais. Nuo to laiko vadovauja
ma Adenauerio, o dabar Erhar
do ji ir valdo Vakąrų Vokietiją. 
Šiais metais pirmą kartą viešo
sios opinijos tyrinėtojai abejo
ja, kas laimės rinkimus. Pas
kutiniu metu Vokietijoje vis 
daugiau šalininkų įsigyja Vaka
rų Berlyno mero Willy Brandt 
vadovaujama socialdemokratų 
partija. Rinkimai dėl to žada 
būti labai įtempti, nes abi di
džiosios partijos turi maždaug 
lygius galimumus laimėti.

Pirmi Erhardo rinkimai
Krikščionių demokratų ir so

cialdemokratų pažiūros į užsie
nio politikos reikalus daug nesi
skiria. Jos abi remia Ameriką, 
abi reikalauja Vokietijos sujun
gimo ir taikos sutarties pasira
šymo. Didesni abiejų partijų 
skirtumai yra vidaus politikos 
klausimais. Rinkimuose didelį 
vaidmenį suvaidins ir partijų 
vadų asmenybės. Erhardas iki 
šiol nesugebėjo įsigyti tokio gy
ventojų masės pritarimo, kokį 
turėjo anksčiau Adenaueris. 
Šie rinkimai bus Erhardui pro
ga įrodyti Vakarų Vokietijos 
gyventojams, kad jis nėra vien 
tik sėkmingas ekonomistas, 
daug prisidėjęs prie pokarinės 
Vokietijos atstatymo, bet yra 
kartu ir valstybininkas, ryžtin
gas vyriausybės vadas, kurio 
vadovaujama Vakarų Vokieti
ja gali tikėtis atsiekti savo 
tikslų.

Stiprus oponentas
Willy Brandt yra gan geras 

kalbėtojas, geros išvaizdos ir po
puliarus Vakarų Vokietijoje gy
venančių milijonų pabėgėlių iš 
rytų tarpe. Jo asmenyje gyven
tojai mato ne tik socialdemo
kratų partijos vadą, bet ir sim
bolinį tautos ryšį su komunistų 
pavergtu Berlynu ir rytine Vo
kietijos dalimi. Brandt, stebė

Tie derlingi žemės plotai, kurie 
galėtų išmaitinti savo gaminiais 
visą Europą, sovietų vadovybė
je taip nuskurdo, kad jiems pa
tiems tenka pirktis kviečių už
sieniuose.

Agronomas Zulinas savo 
straipsnyje nurodo, kad Ka- 
zakstano respublikoje maži pri
vatūs ūkiai jau yra bandomi. 
Sovietų vadai, išbandę šimtus 
įvairių kelių, gali pamatyti, kad 
visos jų pastangos suvalstybinti 
žemę ir žmones — nepavyko. 
Jie gali būti priversti sugrįžti 
prie senai išbandytų “buržuazi
nių” metodų.

Prezidentas Johnsonas nuėjo i kongresą ir rotondoje, prie Lincolno statulos pasirašė pilietiniu 
teisiy įstatymą ir pasakė kalbą. Pasirašymo ceremonijose dalyvavo daug kongreso atstovu. Toje 

pačioje vietoje prieš 35 metus buvo pasirašytas vienas įstatymas.

VAKARU VOKIETIJOJE PRASIDĖJO 
ĮTEMPTA PRIEŠRINKIMINĖ AKCIJA
BONA. — Vakarų Vokietijos kancleris Ludwig Erhard pra

dėjo pasiruošimus ateinantiems rinkimams. Vakar jis atidarė 
rinkiminę kampaniją, pasakydamas programinę kalbą Dortmun- 
de. Rinkimai įvyks rugsėjo 19 dieną. Bus renkami Vakarų Vo
kietijos žemųjų rūmų (bundestag) 496 nariai. Erhardas pla
nuoja iki rinkimų pasakyti 300 kalbų ir apvažinėti visus dides
nius Vakarų Vokietijos miestus.

tojų nuomone, gali būti Er
hardui visai ri: į tas priešinin
kas. Pirmą kartą Vakarų Vo
kietijos balsuotojai nematys 
valdžios sąraše Adenauerio kan
didatūros. Tas dar daugiau ap
sunkins krikščionių demokratų 
viltis ir galimumus laimėti.

Kaunas kukliai 
paminėjo metines 
Pagrindinės 25-ųjų Lietuvos 

okupacijos metinių iškilmės bu
vo suruoštos liepos 17 ir 18 d. 
Vilniuje. Joms stengtasi suteik
ti kuo daugiau iškilmingumo. 
Suslovas iš Maskvos atvežė' Le
nino aukso medalį, surengtas 
partijos ir vyriausybės posėdis, 
suvaryta per 20 tūkstančių jau
nimo dainuoti, groti ir šokti. Tuo 
tarpu Kaunas daugiau negu 
kukliai paminėjo tą liūdną su
kaktį. Ją “Tiesa” (žr. liepos 23 
d. Nr. 171) taip aprašo:

“Į žemės ūkio akademijos rū
mų salę suvažiavo daugiau kaip 
600 rajono kolūkiečių, tarybinių 
ir valstybinių ūkių bei pramonės 
įmonių darbininkų, mokslinių, 
kultūros įstaigų ir kitų organi
zacijų darbuotojų”. Jie išklau
sė eilinius pranešimus apie sovie
tinės valdžios “atkūrimą” prieš 
25 metus, apie tos valdžios gyni
mą ir stiprinimą per ketvirtį 
šimtmečio, apie komunistų ir 
komsomolcų veiklą nepriklauso
mos Lietuvos pogrindyje ir praė
jusio karo metais. 300 asmenų 
(pusė iškilmių dalyvių!) apdo
vanoti sukakties atminimo ženk
lų. Ir viskas.

Jokio šiaudinės vyriausybės 
atstovo, jokio žymesnio partijos 
pareigūno iš centro. Netgi jo
kios dainos ir jokio šokio. Ki
tuose didesniuose Lietuvos mies
tuose minėjimai buvo tokie pat 
blankūs ar dar blankesni. (E)

FAIRFAX, la. — Nuo bėgių 
nuvažiavo 24 prekinio traukinio 
vagonai, kuriuose buvo veža
ma mėsa ir vaisiai.

Viet Gongas prašo 
Š. Vietnamo pagalbos

HANOI. — Šiaurės Vietnamo 
radijas pranešė, kad Viet Con
go politinė vadovybė paprašė 
Šiaurės Vietnamo paramos ko
vojant prieš amerikiečius Pietų 
Vietname. Ta parama esanti 
reikalinga, kad partizanai ga
lėtų išvystyti dešimteriopai sa
vo pastangas ir galėtų sumušti 
amerikiečius.

Iki šiol šiaurės Vietnamas vi
sada gynėsi nedalyvaująs Pietų 
Vietnamo kare. Manoma, kad 
komunistai ruošiasi taikos de
ryboms ir nori sustiprinti savo 
pozicijas prie derybų stalo. Tuo 
tikslu jie pagaliau prisipažins, 
kad į Pietų Vietnamą jie siunčia 
ne tik ginklus ir amuniciją, bet 
ir savo kareivius. Vis daugiau 
balsų atsiranda pasaulyje, kurie 
sako, kad Amerika turėtų derė
tis su Pietų Vietnamo komuni
stiniu “išlaisvinimo frontu” vi
sai ignoruojant Šiaurės Vietna
mą, kuris iki šiol gynėsi neda
lyvaująs Pietų Vietnamo kare.

Washingtone kalbama, kad 
Chanos prezidentas Nkrumah 
savo laiške prezidentui Johnso- 
nui prašo sustabdyti šiaurės 
Vietnamo bombardavimą, nes 
jis norįs skristi į Šiaurės Viet
namą derėtis dėl taikos su ko
munistų vadais. Amerikiečių 
lėktuvų puolimai galį jo gyvybę 
pastatyti pavojum šitos linijos 
jau senokai laikosi ir patys šiau
rės Vietnamo komunistų vadai. 
Jie sakosi negali priimti norin
čių atvykti taikos tarpininkų, 
nes jie negali garantuoti atvyks
tančių saugumo dėl Amerikos 
lėktuvų puolimų.

Valstybės departamento kal
bėtojas pareiškė, kad komerci
niai lėktuvai niekada nebūna 
puolami, be to, niekad nebuvo 
puolamas ir Hanoi miestas, to
dėl visi, kurie vyksta į Hanoi yra 
visai saugūs.

Pacifistai trukdo 
kareivių traukinius

OAKLAND, Calif. — Jau ke
lios dienos Kalifornijos pacifis
tai bando sustabdyti traukinius, 
kuriais kareiviai vežami į uos
tus. Iš čia kareiviai sėda į lai
vus ir vyksta į Vietnamą. Penk
tadienį apie 200 demonstrantų, 
nešiodami šūkius nukreiptus 
prieš prezidento Johnsono poli
tiką Vietname, vaikščiojo gele
žinkelio bėgiais neleisdami pra
važiuoti traukiniui su karei
viais. Policija ir šerifai greit 
demonstrantus nuo bėgių nustū
mė ir traukinys su kareiviais 
pamažu pravažiavo.

Taikos mylėtojų draugijos vi
same krašte protestuoja prieš 
vyriausybės nutarimą pasiųsti į 
Pietų Vietnamą daugiau kariuo
menės. Keli šimtai demon
strantų buvo susėdę Washingto
ne prie Baltųjų Rūmų vartų, ta
čiau užėjęs lietus juos greit iš
skirstė.

Siūlo steigti naują 
portugalą sąjungą
LISABONA. — Portugalijos 

užsienių reikalų ministeris pa
siūlė steigti portugalų kalbą var
tojančių pasaulio valstybių są
jungą, kuri apimtų Braziliją, 
Portugaliją ir visas portugalų 
Afrikos kolonijas. Norėdami pri
traukti tokion sąjungon Brazi
liją, portugalai pasiūlė brazilam 
kelis savo uostus Portugalijoje 
ir Afrikoje. Tie laisvi uostai ga
lėtų padėti brazilų prekybos iš
vystymui.

Portugalija ir Brazilija turi 
nuo 1954 metų veikiančią sutar
tį bendradarbiavimui ir drau
giškumui skatinti, tačiau ši su
tartis niekada nebuvo pilnai įgy
vendinta, nes portugalai atsi
sakė įtraukti j on savo užjūrių 
kolonijas.

Šį kartą portugalai siūlo ir 
kolonijas įtraukti į abiejų kraš
tų bendrą gyvenimą. Brazilijos 
valdžia jau pareiškė savo susi
domėjimą naujuoju portugalų, 
planu.

Kanada negalinti 
padėti P. Vietnamui

OTTAWA. — Kanados vy
riausybė gavo iš Amerikos pre
zidento Johnsono laišką, kuria
me Kanada raginama pasiųsti į 
Pietų Vietnamą nors simbolinę 
karinę jėgą.

Savo atsakyme prezidentui 
Kanados premjeras Pearson 
aiškina, kad Kanada negalinti 
prisidėti prie karo Pietų Viet
name dėl to, kad ji yra kartu su 
Indija ir Lenkija paliaubų ko
misijos narys.

Kanados spauda ir vyriausy
bė pritaria Amerikos vedamai 
Vietname kovai, tačiau Kana
doje niekas nesiūlo prie tos ko
vos prisidėti. Ir opozicijos va
das, buvęs premjeras Diefenba- 
ker savo atvirame laiške vie
nam laikraščiui pareiškė, kad 
Kanada turėtų laikytis atokiai 
nuo karo Vietname.

Amerikos spauda prisimena,

VIENA. — Britų dainininkai 
“Beatles”, ne visur yra tokie po
puliarūs, kaip Amerikoje. Jų 
pasirodymas Austrijoje buvo 
atšauktas, nes žmonės nepirko 
koncerto bilietų.

Kinijos radijas toliau savo pa
reiškime išjuokia prezidento 
Johnsono pareiškimą, kad Ame
rika yra pasiryžusi derėtis dėl 
taikos. Šis pareiškimas kinie
čių vadinamas apgaule. Ameri
ka turi išeiti iš Vietnamo su sa
vo kareiviais ir palikti patiems 
vietnamiečiams susitvarkyti sa
vo problemas.

Sovietai teiks paramą
Sovietų Sąjungos “Pravda” 

vėl pakartojo, kad Amerikos 
vadai neturėtų galvoti, jog Ame
rikos agresija liks nenubausta. 
Visa reikalinga Šiaurės Vietna
mu! parama yra duodama ir 
bus duodama ateityje.

Tautinės Kinijos žvalgyba 
Formozoje praneša, kad Kinijos 
komunistai labai sustiprino Hai
nan pusiasalį, čia buvo atvežta 
daug sunkiosios artilerijos pa
būklų. Priešlėktuvinė artileri
ja, kuri saugo Kinijos aerodro
mus buvo padvigubinta.

Daug darbo aviacijai
Amerikos ir Pietų Vietnamo 

karo lėktuvai Pietų Vietname 
aktyviai dalyvavo visose kovo
se su komunistais. Per vieną 
dieną buvo užmušta 200 Viet 
Congo partizanų.

Šiaurės Vietname bombarda
vimo misijoje nukrito vienas 
amerikiečių lėktuvas. Pilotas 
laikomas žuvusiu. Buvo suža
lotas 55 mylios nuo Hanoi esąs 
sprogmenų fabrikas. Nedidelė
mis grupėmis Amerikos lėktu
vai puolė šiaurės Vietnamo ke
lius, geležinkelius ir karinės 
reikšmės dirbtuves. Komunis
tai giriasi numušę 6 Amerikos 
lėktuvus.

Naudoja karo laivus
Pietų Vietnamo pajūrio mū

šiuose aktyviai įsijungė karo lai
vyno naikintuvas “Craig” ir 
kreiseris “Galveston”. Jie savo 
artilerijos salvėmis apšaudė ko
munistų pozicijas tuo paleng
vindami pėstininkų puolimus.

Pietų Vietnamo premjeras Ky 
pareiškė, kad buvęs premjeras, 
generolas Khanh yra atšaukia
mas iš posto Jungtinėse Tauto
se. Vyriausybė nori, kad Khan 
pasiaiškintų, kur dingo tam tik
ra suma pinigų. Atšauktas iš 
ambasadoriaus pareigų buvo ir 
kitas generolas, “išvalytas” per 
vieną iš daugelio Saigono val
džios perversmų.

kad Kanada buvo vienas iš pas
kutiniųjų Amerikos sąjunginin
kų prisidėjęs savo kareiviais 
Korėjos karo metu. Tuo meti 
Kanados užsienio reikalų mini- 
steriu buvo dabartinis premjeras 
Pearsonas.

Kanados kariuomenės dydis 
vis mažėja. Kanada neturi pri
valomos karo tarnybos ir jos ka
reivių skaičius siekia 112,917 
vyrų. Matyt, Kanada pasitiki, 
kad karo atveju jos interesai 
bus ginami galingojo kaimyno 
— Amerikos.
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JONAS VAIČIŪNAS

PROF. BRANYS PRAPUOLENIS 
IŠKELIAVO AMŽINYBĖN

Ne taip seniai skaitėme laik
raščiuose, kad veteranas inž. 
prof. Branys Prapuolenis pa-

guldytas ligoninėn, kur jam 
padaryta lengva operacija. 
Operacija pavykusi, ir ligonis 
grįžęs atgal Senelių prieglau- 
don, Orland Parkan.

Po poros savaičių tie patys 
laikraščiai paskelbė, kad Pra
puolenio jau nėra. Nėra žmo
gaus, kurio darbai beveik už
miršti, bet jie per daug reikš
mingi, kad būtų galima apie 
juos nutylėti.

Tankūs Žaliosios miškai su
po velionies gimtąjį Pocvietį. 
Jo artimieji pasakoja, kad gra
ži gamta ir aplinka buvo vie
nas iš akstinų, įkvėpusių ma
žam Braniukui savo žemės 
meilę. Ir dvidešimčia metų už 
jį vyresnio brolio kanauninko 
Kazimiero įtaka.

B. Prapuolenis savo žemišką 
kelią pradėjo lietuvių tautinio 
subruzdimo laikais, 1878-ais 
metais, sausio 27-tą dieną. Tuo 
metu buvo prasidėjus kova už 
lietuvišką spausdintą žodį. Lie
tuvis pakėlė galvą, ieškodamas
teisybės ir išsivadavimo iš ca-, 
rištinės Rusijos priespaudos. |

Marijampolės garsiojoje gim-j--j----- o-----o------
nazijoje, davusioje Lietuvai ir Į boję, įsigijo labai gerą vardą 
lietuvių tautai ilgiausią sąrašą j'veršininkų tarpe. Jo žodis mui-

i lietuviškuosius laik-

so j e gubernijoje ištyrinėjo iš
likusius lietuvybės pėdsakus.

Neilgai Gardine šilęs, nau
jasis inžinierius persikėlė į 
Liepojų. Čia rado jau iš anks
čiau gyvenusius veikėjus (Če
pinskį, K. Šklėrių ir kt). Vos 
pradėjęs apsiprasti su lietuviš
kuoju judėjimu, buvo paskir
tas. Virbalio muitinėn, o iš ten 
— į Vilniaus muitinių apy
gardą.

Šio laikotarpio B. Prapuole
nio veikla buvo labai plati. 
Tarnybos reikalais turėjo teisę 
važinėti pasienio Vokietijos 
geležinkeliais. Tuoj susirišo su 
Mažosios Lietuvos darbuoto
jais: Vydūnu, M. Jankum, J. 
Stikliorium, J. Vanagaičiu, M. 
Zauniūte ir kitais. Čia pradėjo 
rašinėti
raščius, pasirašinėdamas daž
niausiai Pašeimeniškio slapy
vardžiu. Sugalvojo leisti vokie
čių kalba laikraštį “Allgemeine 
litauische Rundschau”. Trūks
tant lėšų, jis iš savo kišenės ap
mokėdavo išlaidas. Be to, nuo
lat tame laikraštyje pats rašy
davo Perkūnėlio slapyvardžiu. 
Jo straipsniai daugiau liesdavo 
lietuvių - lenkų santykius. Len
kai smarkokai jį “pakapo
davo”.

Laikraščio redaktorium bu
vo J. Vanagaitis.

Energingam patriotui neilgai 
buvo lemta rusų valdžios ne
pastebėtam išlikti. Tad jam te
ko pasitraukti į Kretingą. Čia 
jis ypač daug straipsnių para- 

Į šė prieš caro valdžią, tačiau 
buvo labai atsargus, tai bet ko
kie mėginimai jį sugauti nuėjo 
niekais. Be to, būdamas labai 
sąžiningas ir gabus savo tarny-

garbingų žmonių, dr. Basana7 
vičium, Kudirka, Jablonskiu ir 
kitais pradedant, atsirado ir 
jaunasis Br. Prapuolenis. Tuoj 
užsikrėtė naujojo sąjūdžio idė
jomis ir įstojo į rezistencinį 
slaptą lietuvių būrelį, kuris da
rydavo susirinkimus, skaityda
vo lietuviškus raštus, kalbėda
vosi lietuviškojo gyvenimo švi
timo reikalais. To būrelio na
riai ir patys mėgindavo imti 
plunksnas į rankas ir rašinėti, 
šis būrelis besubręstančiam 
Braniui lyg ir padėjo pagrindą 
jo tolimesniam lietuviškam 
darbui, dėl to, paskutiniais me
tais išvykęs Liepoj aus gimna- 
zijon, lietuvybės šviesa jau bu
vo apšviestas.

Baigęs Liepojaus gimnaziją, 
įstojo Rygos politechnikos ins- 
titutan, iš kurio išėjo cheminės 
technologijos inžinieriaus dip
lomu nešinąs. Tais pačiais me
tais (1903) buvo paskirtas į 
Gardiną, kur jo darbo sąlygos 
buvo palankios judėti po pla
čias apylinkes. Tuo pasinaudoki reigas. Ir vieną dieną, Praplo
damas, jaunasis idealistas vi-'lenini esant susirinkime, na-

tinėse dažnai būdavo lemia
mas. Velionies duktė pasakoja 
lokį atsitikimą: Vienas ūkinin
kas žemaitis persivežė iš Prūsų 
kokių padargų, bet Kretingos 
muitinėje įkliuvo. Daiktai bu
vo sulaikyti. Tada žmogelis 
atėjęs pasiaiškinti, bet jam 
buvę pasakyta, ateiti kitą die
ną. O buvusi pati darby metė. 
Tada žmogelis taręs: “Darby- 
metė, ką jūs čia dabar mane 
varinėsit. Tokie gražūs ir iš
mintingi ponai, suprasit, kaip 
man sunku dieną gaišti dėl ko
kio š ... o.” Prapuolenis juok
damasis išvertęs lietuviškai 
tartus interesanto žodžius ir 
pasiūlęs daiktus savininkui 
grąžinti tuojau. Kiti sutikę.

Kaip minėjau, Prapuolenis 
už rankos, dirbant lietuvybės 
darbą, nebuvo pačiuptas. Ta
čiau valdžia vistiek jautė ir 
ieškojo būdo, kaip juo atsi
kratyti. T^igi, sugalvojo pasiū
lyti tarnybą Irkutske jį pa
aukštinant, eiti revizoriaus pa-

JAV marinas, dalyvavęs komunistu valyme Da Nang srityje, opera- 
cijy metu gerokai išvargo. Pirmą progą jis naudoja truputį pasnau

sti ir pailsėti.

muosna atėjo telegrama. Ją at
plėšė žmona ir, žinoma, labai 
išsigando, žinojo, kad vyrui 
bus skaudus smūgis palikti sa
vo kraštą ir žmones. Kai vyras 
grįžo namo, atsargiai kluste- 
lėjo, ar nesutiktų kur kitur 
keltis. Prapuolenio atsakymas 
buvo tiesus: niekur iš savo že
mės! Pagaliau žmona paaiški
no apie gautą pranešimą. Pra
puolenis tuoj nuvyko pas savo 
vyresnį brolį kanauninką Ka
zimierą, tuo metu buvusį įta
kingą ir turėjusį gerų pažin
čių. Tačiau ir tas pasiūlė porai 
metų išvažiuoti, nes pasiliki
mas gali tapti ištrėmimo spren
dimu. Vėliau būsią žiūrima, 
kaip vėl grįžti. Ir štai 1913 me
lais inž. Prapuolenis atsiduria 
tolimame Irkutske.

Vos tik pradėjus kurtis nau
joje vietoje, Irkutske atsiranda 
Kipras Bielinis. Ateina visas 
apšepęs, sunkiai atpažįstamas; 
Jis buvęs ištremtas darbams ir 
pabėgęs. Inž. Prapuolenis jau 
buvo užmezgęs ryšius su kun. 
P. Bulvičium. Sužinojęs apie 
reikalą, kun. Bulvičius parūpi
na Bieliniui svetimą pasą, ir 
šis nauju vardu išvyksta vie- 
nan mažan miestelin, kur iš
būna iki revoliucijos.

Panašių atsilikimų būta ir 
daugiau. Galime nurodyti dar 
vieną atsitikimą: Du žmo
nės pasamdomi Prapuoleniams 
malkų piauti. Vienas iš jų, jau 
nebejaunas, išgirdęs lietuviškai 
kalbant, pats pradeda lietuviš
kai šnekėti. Paaiški, kad tai 
būta knygnešio Budrio, besigi
nant nušovusio žandarą ir pa
likusio savo kraštą. Prapuole
nis parūpino jam sargo vietą 
kokioje įmonėje.

Karui prasidėjus, Prapuole
nių namai tapo pabėgėlių lie
tuvių prieglaudos namais. Vi
siems Prapuoleniai teikė pa- 
gelbą. Buvo atsiradęs ir knyg
nešys Baltūsis.

Karui baigiantis, Irkutskan 
atvyko kun. Gronskis, sakęs 
lietuviams lietuviškus pamoks-

o ii imi y
VASAROS PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, rugpiučio 22 d

BUCO SODE
Bus įdomi dainos ir šokių programa. Didelis baras, gera mu

zika šokiams ir daug gero lietuviško maisto.
Rugpiūčio 22 dieną nepasižadėkite vykti kitur, nes “Naujie

nų” piknike susitiksite daugiausia žmonių ir jaukiausiai pralei
site dieną. KOMITETAS PIKNIKUI RUOŠTI
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po lyg viso lietuviško judėjimo 
varikliu apylinkėje.

Nežiūrint tiesioginių parei
gų ir lietuvių pabėgėlių globos, 
tuo laiku velionis nemažai rašė 
į “Vairą”.

Tik po revoliucijos, 1921-ais 
metais, Prapuoleniams pavyko

nius ir feljetonus, pajuokda-1 
mas Nepriklausomos Lietuvos 
partijų ginčus.

Kaip minėjau, velionis bol
ševikų bijojo paniškai. Pirmo
jo bolševikmečio laikotarpiu 
buvo suimtas ir Marijampolės 
kalėjimai! pasodintas žentas 
(p. Košis). Prapuolenis niekur 
nėjo, sėdėjo ramiai ir kentė 
baimę. Prasidėjus Antrajam 
pasauliniam karui, nors Lietu
vą okupavo vokiečiai, velionis 
buvo tikras bolševikų grįžimu.

Antrąsyk ateinant bolševu 
kams, pasitraukė į Vokietiją,

:š’rū i nuo bolševikų. O bolše-[ 
vikų Prapuolenis bijojo, kaip 
velnias kryžiaus. Gegužės mė
nesį iš Irkutsko išvyko, o po 
trukdymų Kaune atsirado tik 
liepos 17 dieną.

Tas grįžimas buvo visai šei
mai lyg sapnas. Duktė Vanda 
(dabar Košienė) pasakoja, kur vėl Saksonijoje (Koldilo- 
kaip jie, ir ji pati, iš džiaugsmo I je) buvo pakliuvęs po rusais, 
verkę. Ji tada buvusi trylik- 
metė mergaitė, bet viską atsi
menanti. Tas tėvynės ilgesys ir 
Lietuvos meilė buvusi vaikams 
tik tėvo įskiepinta.

bet tik dukters Vandos Košie- 
nės dėka išsigelbėjo.

Atvykęs į JAV, kun. V. Sla
vėno, jau mirusio, pastango
mis, apsigyveno Orland Parke, 

Nepriklausomos Lietuvos lai-Lšv. šeimos viloje, prieglaudoje, 
kais, iki 1923-ių metų, inž. Pra- kur ir paskutinį kartą užmerkė

lūs lenkų bažnyčioje. Lietuviš
ką darbą dirbo ir kiti lietuviai 
kunigai: Jąkštis ir Demikis, 
palaikydami glaudžius ryšius 
su inž. Prapuoleniu, nes jis ta-l

bet savo senuku tėvu 
iki paskutinės minu-

daug velioniui padėjo

puolenis buvo muitinių depai- akis liepos 18 d. 9 vai. ryto, 
tamento direktorium, vėliau fi
nansų i
pagaliau, iki bolševikų atėjimo1 viena duktė Australijoje, 0 ant-
(jie Prapuolenį atleido) —| roji su vyru nuo 1960 metų
VDU matematikos-gamtos fa-j kiekvieną vasara atvažiuodavo : garbingi

Įkulteto vyr. asistentas. pas tėvą jo pagloboti ir
Paskutiniu laiku rašė straips-1 atostogauti.

Velionies sūnus žuvo su šei- 
ministerijos patarėju, ma Drezdeno bombardavime, 
•i ilri kr>l žzmilrn n f A i i // vi n n o zlnlzta A n c fro 1 i i ni o O ont.

Ir duktė ir žentas silpnokos 
sveikatos, šiuo metu nė vienas 
nedirba, 
rūpinosi 
tės.

Labai
buvę jo studentai, labai mylė
ję ir gerbę savo buvusį profe
sorių. Dėl to mirusio stalas vi
suomet būdavo apkrautas lie
tuviška spauda. Lietuviškais 
raikalais a.a. profesorius nie
kad nenustojo rūpintis. Dar 
1963 metais jis gyvai tarėsi su 
ji lankančiais Marijampolės 
gimnazijos monografijai (dar 
tada ir minėjimui ruošti) leisti 
komiteto nariais. Komitetas ga
vo medžiagos iš jo metų veik
los gimnazijoje ir atsiminimus 
apie Vaičaitį, su kuriuo jie bu
vo geri draugai.

Nedaug kas prisiminė velio
nį jo paskutinėje kelionėje ... 
O jis prisimindavo ir rūpinda
vosi visuomet ir visais.

GERBIAMAS NAUJINU PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI- 

: NU FONOUI, ATLIKSI DIDELI IR 
DARBA. KIEKVIENA 

(DIDELĖ AR MAŽ* AU’(A BUS TIN
KAMAI ĮVERTINTA.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkitegalvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigąCHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATIONSėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančiąlietuvius virš 40 mėty
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Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame 

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
/• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

mass

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

[CKACO SAVING*")
[parking]

e
L* ~

f

KURIOJE JuSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų 
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai
dividendas du kartu i metus pridedamas 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai Įvestas
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška musų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

reikalavi-

mokamas 
prie jūsų

taupymo

M

OS

CHICAGO SAVINGS
ASSOCIATIONAND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

Tel.: GR 6-7575
TREČIADIENI visą dieną uždara.
KETVIRTADIENI . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENI . ... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENI . . . . 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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LIETUVIU JURU 
SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

KANADA - L. J. SKAUTUOS ATGIMIMO LOPŠYS

Jūr. skt. E. Vengianskas

Jūrų

15-kos 
sukak-

MII/
n |f: OE

Sir ....■■'■f ;... ■

Cil? i' jI I®1
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★ V. skautn. Z. Juškevičienė, 
paruošė instrukciją, kaip ben
dradarbiauti spaudoje ir šią in
strukciją pateikė LJS Naujienų 
skyriaus jauniems spaudos ben
dradarbiams.

šiais metais Kanadoje veikian
tieji LJS padaliniai ir Toronto 
jūrų skautų-čių Neringos tun
tas švenčia savo sėkmingos veik
los sukaktį, kuri bus iškilmin
gai atžymėta tam rengiamoje 
Kanados Jūros Skautijos jubi
liejinėje stovykloje.

Prieš penkiolika metų pirmie
ji lietuviai jūrų skautai savo 
organizuotai veiklai susibūrė Ka
nadoje. Persikėlus iš Europos į 
Šiaurės Amerikos svetingą kon
tinentą, Kanadą, Kanada — To
rontas buvo mums lietuviškojo 
jūrinio skautavimo atgimimo 
lopšiu, kuris davė inpulsą vi
sam Lietuvių Jūrų Skautijos or
ganizuotam judėjimui emigraci
joje Toronto pavyzdžiu, tada 
pasekė Chicaga, Detroitas, Cle- 
velandas, vėliau Los Angeles, 
Bostonas ir kitos vietovės, ku-

riose šiandieną gražiai ir gai
valingai reiškiasi Lietuvių Jūrų 
Skautijos padaliniai. Prieš pen
kiolika metų Kanada — Toron
tas, Hamiltonas ir Montrealis, 
buvo Lietuvių Jūrų Skautijos 
švyturiu šviečiusiu ir rodžiusiu 
kelią naujai besisteigiantiems 
lietuvių jūrų skautų vienetams, 
bekylančiai — Lietuvių 
Skautijai.

šiandieną, švenčiant 
metų sėkmingos veiklos
tį, lietuviškojo jūrinio skautavi
mo pionieriai Kanadoje, gali 
džiaugtis pradėto darbo vaisiais, 
atgimusia Lietuvių Jūrų Skau- 
tija, kuri kartu su broliais ir se
sėmis Kanadoje šiandieną drau
ge išgyvena prasmingą šventę.

Šios, taip reikšmingos veik
los sukakties proga, sveikinu se
ses ir brolius Kanadoje, o ypa
tingai Neringos tunto narius ir 
vadovus Toronte, kaip pirmuo
sius pionierius, ir linkiu, kad 

. kaip iki šiolei, žengiant pirmojo 
penkiolikmečio jūrinio skauta
vimo keliu, taip ir toliau, jų auk
štai iškeltoms veiklos burėms 
visada pūstų stiprus vėjas. Lin
kiu, kad jų laivai perplaukę vi
sas emigracijos audras, vieną 
dieną iškilmingai įplauktų į bran
giuosius Baltijos Jūros uostus ir 
tvirtai užsiinkaruotų laisvosios 
tėvynės Lietuvos gintarinėje pa
krantėje. Gero vėjo!

Budėkime!
Jūr. skt. E. Vengianskas,
LJS Vyr. Skautininkas

Plaunam

II, atliko 750 mylių kelionę Mi
chigano ežeru.

Kelionėje aplankyti 20 žymes
nieji Michigano ežero uostai ku
rių, tarpe Milwaukes, Cheboi- 
gen, Sturgis Bay, Fayette, 
Frankfurt, Mooskegen ir Hol
land. Taip pat pergyventos 4-rios 
didžiulės audros, ko pasėkoje, 
pakeliui į Chicaga, motorui suge
dus, apie 150 mylių, teko pasi
kliauti vien burėmis.

Šia proga, džiaugdamiesi pui
kiai pavykusia mūsų vadovų ke
lione, sveikinama įgula, sėkmin
gai atlikus jūrinio skautavimo 
praktiką šėlstančiose Michigano 
ežero bangose.

★ L. J. Skautų Vyriausias

ir
J.

puodus 

skautininkas E. Vengianskas 
Vyriausias kapelionas Tėv. 
Raibužis š. m. liepos mėn. 6-7-8
dienomis buvo nuvykę į Bosto
ną. Aplankė “Nemuno” tunto 
stovyklą ir turėjo pasitarimus 
su vienetų vadovais.

★ Kaip žinia, Lietuvių Jūrų 
Skautijos spaudos skyrius yra 
atidarytas “Naujienose” ir šia
me dienraštyje jis pasirodys kas 
antras pirmadienis. Visi Jūrų 
skautijos nariai vadovai ir skau- 
tai-tės yra kviečiami skyrių sek
ti, jį skaityti ir jame bendradar
biauti: pasidalinti su visais sa
vo žiniomis, įspūdžiais ir nuo
taikomis. Rašinius siųsti sky
riaus antraštėje nurodytu adre
su.

LIETUVIŲ JŪRŲ SKAUTIJA NEŽADA ATSISAKYTI 
PRIGIMTINOS TEISĖS I BALTIJOS KRANTUS

BURĖS PLAZDA - DŽIAUGSMAS TRYKŠTA

L. J. S. Jūrų Skautijos Varduvos ir Traky Pilies stovyklų vadovybė pri
ima raportus. Iš kairės i dešinę: budys kand. Jonas Platakis, gintare 
Danutė Bilaišienė, j. pask. Dalia Bylaitienė, gintare Danutė Vaka

rienė ir j. pask. Danutė Baltramonaitienė.

Aplink mus
★ L. J. Skautijos Vyriausias 

skautininkas, E. Vengianskas 
jau grįžo iš atostogų, š. m. lie
pos 17 d. ir dabar atgaivintomis 
jėgomis ir pakilia dvasia vėl sto
jo prie prie skautybės vairo. 
Sėkmės ir ištvermės jam!

Vyriausiam skautiinkui 
togaujant, jį pavadavo 
skutn. L. Knopmileris.

★ Detroito L. J. Skautų “Ša
rūno” laivas, vadovaujamas V. 
V. šatraičio, šiais metais stovy
klavo su Detroito LSS skautų 
vienetais. Tai gražus ir sekti
nas bendradarbiavimo pavyzdys..

Jūrų skautininkas Tėv. J. Rai- • 32” klasės burine jachta Laumė

atos- 
Vyr.

bužis, stovyklavo su Chicagos 
jaunesniaisiais jūrų skautais 
skautėmis. Jis ir vėl yra pakvies
tas vykti į kitą stovyklą. Toron
to tunto tuntininkas yra pakvie
tę Tėvą Raibužį kapeliono pa
reigomis “Neringos” tunto sto
vykloje, Ganado j e. Į šią sto
vyklą yra pasiruošę vykti ir Chi
cagos skautai-tės.

★ Atlikta kelionė Michigan© 
bangomis. Š. m. birželio mėn. 
21—liepos mėn. 11 d. LJS va
dovai j. v. skt. Dr. K. Aglinskas, 
sen j. j. b. J. Butkus, v. skt. J. 
Aglinskienė ir v. v. sen j. Audr. 
Aglinskas, 32Į/Ž pėdos “Islander

current dividend on Investment bonus
4!/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metę Investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 16% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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LJS Vyriausio Skautininko 
pranešimai

Chicagos tuntininkams kei
čiantis. š. m. birželio mėnesį 13 
d. ryšium su tuntininko rinki
mais, didžiausiame LJS jūrų 
skautų junginyje, Chicagos jūrų 
skautų Baltijos Jūros Tunte, įvy
ko tuntininkų pasikeitimas. Il
gametis tuntininkas*, jūr. sktn. 
A. Butkevičius, vadovavęs tun
tui pastarųjų šešių metų laiko
tarpyje ir sėkmingai išvairavęš 
Baltijos Jūros tuntą per visas 
audras, dabar tunto vairą per
davė jūr. paskautininkui Liudui 
Šleiniui. Naujasis tuntininkas 
taip pat yra patyręs vadovas, 
tunto gretose jūrinėje skauty- 
bėje subrendęs.

šia proga LJS Vyriausias 
skautininkas ir LJS skautų va
di j a reiškia jam nuoširdžiausią 
padėką — jūr. paskautininkui 
A. Butkevičiui už didelį pasišven
timą ir atliktą didelį darbą. Taip 
pat vadovybė reiškia didelį 
džiaugsmą, kad j. s. A. Butke
vičius, perdavęs tuntą naujai iš
rinktam tuntininkui, nelieka pa
syvus — įsijungia į to paties 
tunto vadijos gretas, eidamas 
naujas pareigas.

Naujam Chicagos J. S. Balti
jos Jūros tunto vairuotojui, tun- 
tininkui jūr. paskautininkui L. 
Šleiniui, linkima daug sėkmės 
ir ištvermės perėmus sunkias ir 
atsakingas pareigas. Tegul LJ 
Baltijos Jūros tunto vadovybei, 
nariams — skautams ir naujam 
tuntininkui pučia stiprūs ir sėk
mingi vėjai.
Jūrų skautininkas VI. Vaitkus 
yra LJS įgaliotinis Australijoj

LJS Vyriausiam skautininkui 
E. Vengianskui pakvietus, nuo 
šių metų birželio mėnesio 15 die
nos Jūrų Skautų Vadijos įgalio
tinio pareigas Australijoje eina 
jūr. skautn. Vytautas Vaitkus. 
Adresas: V. V. Spring-Vale Vic., 
Australija.

Jūr. sktn. V. Vaitkus yra il
gametis jūrų skautininkų gran
dies narys, buv. Jūrų Skautų 
Skyriaus narys Australijoje. Tai 
pasišventęs skautininkas, jūrų 
skautijos vadovas. Jis gražiai 
reiškiasi ir vietos veikloje, pui
kiai reprezentuoja lietuvius jū
rų skautus, Australijos Skautų 
Sąjungoje, turi pilną vietos skau
tų pripažinimą.

Jūr. skautn. V. Vaitkus, pra
dėdamas savo pareigas LJS Jū
rų Skautų Vadijos įgaliotinio 
Australijoje atsiuntė daug svei
kinimų ir linkėjimų visiems JAV 
ir Kanados LJS nariams, vado
vams ir jų vadovybių pareigū
nams.

šia proga, LJS vadovybė lin-

ki daug sėkmės ir gero vėjo jūr. 
sktn. V. Vaitkui.

★ V. v. j. b. M, Maksvytis, 
LJS Jūrų Skautų Vadijos narys, 
Informacijos dalies vedėjas, yra 
paskirtas į Redakcinę komisiją 
LJS skyriui redaguoti Naujieno
se.

★ Iuos Angeles Jūrų skautai ir 
skautės kruopščiai rengiasi sa
vo stovyklai, kuri įvyks š. m. 
rugp. mėn. 28 ir rugs. mėn. 6 
dienomis, Catalina saloje.

★ LJS Chicagos visų paskirų 
dalinių atstovai, LJS Juodkran
tės tunto, LJS Baltijos Jūros 
tunto ir korp. Gintaras atstovai 
su savo dalinių vėliavomis da
lyvavo Lietuvos pavergimo, — 
liūdnos 25-metų sukakties mi
nėjime, prie Dariaus-Girėno pa
minklo, š. m. birželio mėn. 13 d.

★ Chicagos Jūrų skautija, 
Juodkrantės ir Baltijos Jūros 
tuntai, dalyvaujant ir vietos Jū
rų šauliams, š. m. gegužės mė
nesį 30 dieną, įspūdingai pami
nėjo žuvusius už Lietuvos lais
vę karius, partizanus, savano
rius, šaulius ir mirusius artimuo
sius seses, brolius jūrų skau
tus ir jūrininkus. Išklausytos 
pamaldos bažnyčioje ir pamoks
las specialiai tai dienai pritai
kintas. Iškilmių apeigomis, pa
dėtas vainikas prie Lietuvos 
Laisvės Kovų paminklo. Miru- 
siems pagerbti Michigano ežere 
nuleisti vainikai. Dienos iškil
mėse dalyvavo visa Chicagos jū
rų skautija ir daug skautų-čių 
tėvelių ir šiaip svečių. Minėji
mas visiems padarė gilų įspūdį 
ir paliks ilgam dalyvių atminty
je.

★ Toronto jūrų skautų-čių 
Neringos tunto vienetai ir vado
vybė intensyviai ruošiasi šios va
saros stovyklai, kurioje bus at
žymėta Kanados lietuvių

Vėliavos pakėlimo metu kalba svečias jūrų budys Mykolas Maksvytis
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★ J. v. sk. L. Knopfmileris pa- pinasi šių tuntų materialine pa
ruošė LJS Garbės ženklų ir ap- rama.
dovanojimo bei pakėlimų į aukš
tesnius vyresniškumo laipsnius skaučių Juodkrantės tunto jau- 
nuostatų projektą, kuris arti-'nesniųjų jūrų skaučių vadovė 
miausių laikų bus patiektas su
sipažinimui.

★ v. v. J. Butkus, prieš porą 
metų atlikęs kelionę burlaiviu 
Chicaga Bostonas, organizuoja 
ir planuoja Chicagos-Clevelan- 
do-Detroito jūrų skautų kelionę 
burlaiviais į Kanadoje įvykstan
čią stovyklą.

★ Chicagos jūrų skautijos Tė
vų Komitetas vadovaujamas Dr. 
Bylos, pradėjęs savo kadenciją, 
žada labai aktyviai remti prieš- 
stovyklinius Chicagos jūrų skau
tų-čių tuntų pasiruošimus ir rū-

★ Energingoji Chicagos jūrų

jūr. sktn. J. Lukošiunienė sun
kiai susirgo, ir po kelių opera
cijų gulėjo ligoninėje, dabar gy
dosi namuose.

★ LJS Jūrų Skautų Vadijos 
narys, jūrų skautų dalies vedė
jas jūr. sktn. M. Manomaitis 
prieš pusmetį paruošė smulkų 
LJS jūrų skautų ir vadovų uni
formų aprašymo detalizuotą pro
jektą, kuris šiuo metu Vyr. Skau
tininko yra peržiūrimas ir dar 
šių metų bėgyje numatomas iš
leisti jūrų skautų vienetų ir va
dovų naudojimuisi.

jūrų

ROCKFORD, ILL.
Ir vėl laidotuvės

Buriavimo užsiėmimuose

Ilgoką laiką sirgęs, mirė ligo
ninėje Kazimieras Šimkus, sulau
kęs 72 metų amžiaus. Jis buvo 
kilęs iš Lietuvos. Į Rockfordą 
atvyko prieš 50 metų. Sukūrė 
šeimyninį gyvenimą su Kastan
cija Janavičiūte. Užaugino vie
ną dukterį.

Velionis išdirbo geležies lie
jyklose apie 30 metų. Kadangi 
parodė gabumų, tai buvo paskir
tas įmonės užvaizdu. Per Pir
mąjį Pasaulinį karą jis tarnavo 
Amerikos ginkluotose jėgose. 
Vadinasi, buvo karo veteranas.

šiaip su lietuviais velionis ma
žai ryšių tepalaikė ir jokiom lie
tuvių organizacijom nepriklau
sė. Paliko žmoną ir penkis anū
kus. Palaidotas buvo Skandina
vų kapinėse.

Buvo ir 
gana ge-

jei įėjai

Aplink pasižvalgius
★ LJS Chicagos Jūrų skautai 

ir skautės dalyvavo Mažosios 
Lietuvos ir Vilniaus Krašto Lie
tuvių draugijų rengtame Joni
nių lauže, kur atliko meninės 
programos dalį. Laužas įvyko 
š. m. birž. mėn. 26 d. Chicagos 
užmiesty, Spaičio darže.

skautų 15 metų sėkmingos veik
los sukaktis.

★ Prof. M. Mackevičius gyv. 
•Chicago j e LJS Vyriausio Skau
tininko pakviestas, nuo š. m. bir
želio mėn. 1 d. įėjo į LJS Jūrų 
Skautų Vadi jų kaip Teisinis Pa
tarėjas ir Tėvų-Rėmėjų reika
lams narys.

Lietuvių klubo moterų sky
rius savo pikniką atšaukė, nes 
rugpjūčio 1 d. (bent iš ryto) ne
atrodė palanki: oras buvo šalto
kas ir per naktį lijo. Tačiau nuo
stolių moterys neturės, nes jos 
buvo nusitarusios maisto pačios 
atsivežti, o paskui sudaryti, taip 
sakant, bendrą stalą ir pietus 
valgyti kartu. Vyrai buvo įsi
pareigoję atvežti gėrimų. Bet, 
kaip minėjau, iš to nieko neiš
ėjo.

Užuot važiavę į parką, dauge
lis susirinko į klubą ir apgai
lestavo, kad piknikas neįvyko. 
Vakarop oras atšilo ir saulutė 
pasirodė. Bet tai buvo šaukštas 
po pietų.

Lietuvių klubo salėje įvyko 
jaunuolių šokiai. Iš viso Rock- 
fordo suvažiavot jaunuoliai ir 
jaunuolės tarp 13 ir 17 metų am
žiaus. šokius rengė St. Patrick 
parapijos vadovybė. Suaugę vy
rai prižiūrėjo tvarką, 
du policininkai. Grojo 
ras orkestras.

Tvarka buvo tokia:
į salę, tai ir būk ten. Jei kas 
apleido salę, tai nebegalėjo 
sugrįžti. Jaunuolių tėvai neda
lyvavo: jie tik atvežė vaikus, o 
paskui, kai šokiai pasibaigė, iš
sivežė juos namo.

Paauglių apsirengimas tikrai 
stebėtinas: berniukai su ilgomis 
arba trumpomis kelnaitėmis. 
Vienos mergaitės dėvėjo ilges
nius sijonus, o kitos — trumpas 
kelnaites, šokiai irgi ypatingi: 
visokie tvistai, kūno besikrai- 
pymai (įskaitant ir galvą). Su
sidarė įspūdis, jog kažkokie lau
kiniai afrikiečiai šoka savo šo
kius. Mūsų laikų valsai, polkos, 
tango pamiršti.

Nieko nepadarysi — kiti lai
kai, kitos ir mados. O vis dėlto 
nemalonu žiūrėti į tuos besikrai- 
pymus, kuriuose mažiausio gro
žio nėra. žvalgas
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Pietų Vietnamo sąjungininkai

Daugiausia teikiama medžiaginė parama. Pvz. Bra
zilija siunčia kavą, Japonija — radijo aparatus, Šveica
rija — mikroskopus, Kanada — medikamentus ir mil
tus, ir t.t. Kitos valstybės siunčia ginklus.

Bet tai nėra viskas: kelios valstybės jau yra paruo- 
šusios ginkluotus dalinius, kuriuos netrukus gabens į Pie
tų Vietnamą. Tarp tų valstybių yra Australija, Naujoji 
Zelandija, Filipinai, Pietų Korėja, neseniai susikūrusi 
Malaizija ir kitos.

Nacionalistinė Kinija laukia tik žodžio, •— ji yrą 
pasirengusi pasiųsti dešimt tūkstančių karių. Tačiau at
rodo, jog jos talka nėra labai pageidaujama, nes prisi- 
bijoma, kad tai praplėstų karo gaisrą.

Tad, kaip matote, Amerika nėra vienatinis kraštas, 
kuris yra įsivėlęs į Vietnamo kruvinas rungtynes. Jai 
tik tenka sunkiausi našta.

Tačiau tai nėra pirmas kartas. Taip juk buvo ir Ko
rėjoje, kai Šiaurės Korėjos komunistų vadovybė, gun
doma Maskvos ir Pekino, buvo pasimojusi Pietų Korėją 
pavergti. O tada juk Saugumo Taryba pasisakė už tai, 
kad Pietų Korėją reikia apginti nuo pavergimo. Bet kai 
reikėjo ginti, tai Amerikai teko sunkiausi našta pakelti, 
o kitos valstybės (išėmus vieną kitą) suteikė tik, taip 
sakant, simbolinę pagalbą.

Maždaug panašiai yra ir dabar su teikimu pagalbos 
Pietų Vietnamui.

PLANAS ĮVYKDYTAS, BET VIS DAR MAŽA

Ghar.os užsienio ministeris Alex Quai- 
son-Sackey atvyko į Washingtona ir 
įteikė prezidentui Johnsonui Ghanos 
prezidento Nkruma specialu laišką. 
Ghanos prezidentas buvo Vietname, 
lankėsi Hanoi mieste ir tarėsi su šiau
rės komunisty vadais. Manoma, kad 
šiame laiške bus Hanoi valdžios pa

siūlymai Vietnamo karui baigti.

Kai kalbama apie vykstančią kovą Vietname, tai 
beveik išimtinai tėra minimos Jungtinių Amerikos Valsty
bių ginkluotos jėgos, kurios ten yra pasiųstos (ir vis dar 
siunčiamos), kad užkirstų komunistams kelią įsigalėti 
visame krašte.

Po didelės prancūzų nesėkmės Indokinijoje Vietna
mas buvo padalintas į dvi dalis. Šiaurinė dalis su sostine 
Hanoi atiteko komunistams, o pietinė dalis su didžiuliu 
Saigon miestu pasiliko “nei pakarta, nei nuleista”. Tiesa, 
Šveicarijoje įvykusioje konferencijoje buvo susitarta, jog 
po tam tikro laiko gyventojai visuotiniu balsavimu (at
seit, pravesdami plebescitą) pasisakys, kaip jie nori tvar
kytis, — susijungti su šiaurine dalimi, ar įsteigti sava
rankišką, nepriklausomą valstybę.

Tačiau, kaip sakoma, nespėjo rašalas ant pasirašytos 
sutarties nudžiūti, kai komunistai Pietų Vietname pra
dėjo veikti, organizuodami partizanus ir kurstydami gy
ventojus prieš susidariusią Saigone vyriausybę.

Jei tai būtų buvęs vien tik “savųjų” komunistų dar
bas, tai tiek to. Vienok greit paaiškėjo, jog ne tik ginklai 
ir amunicija gabenami iš komunistų valdomo Šiaurės 
Vietnamo, bet taip pat ir ginkluotos jėgos.

Amerika nuo 1954 metų buvo įsipareigojusi teikti 
pagalbą Pietų Vietnamui ir padėti jam, kol jis susi
tvarkys.

Kadangi juo tolyn, juo labiau toji pagalba buvo rei
kalinga, kad Pietų Vietnamas galėtų atsispirti prieš vis 
didėjantį pavojų iš vadinamųjų partizanų pusės, tai Ame
rika buvo priversta panaudoti karo jėgas.

Netrukus Pietų Vietname JAV turės 125,000 karių. 
Iki metų galo tas skaičius gal bus padidintas iki dviejų 
šimtų tūkstančių.

Laikraščiai paprastai kalba apie Amerikos įsivėlimą 
į Vietname vykstantį konfliktą. Radijo ir televizijos pra
nešimai irgi yra tokio pat pobūdžio. Taigi, pas žmones 
susidaro tokia nuomonė, jog jokis kitas kraštas, o vien tik 
Amerika yra įtraukta į Vietnamo rungtynių sūkurį. Ki
tais žodžiais sakant, daugumas galvoja, jog Pietų Viet
namas, išėmus Ameriką, jokių kitų sąjungininkų neturi.

Tenka pasakyti, jog toji nuomonė yra klaidinga. 
Faktas yra tas, jog dabartiniu laiku Pietų Vietnamą remia 
29 valstybės. Nuo pereitų metų, kai Saigono vyriausybė 
atsikreipė į nekomunistines valstybes, prašydama pagal
bos, trigubai padidėjo ją remiančių valstybių skaičius.

Įdomu ir tai, kad tos valstybės yra visuose kontinen
tuose, išėmus tik Afriką.

Kokią paramą teikia Pietų Vietnamui tos valstybės?

Centrinė statistikos valdyba 
prie Lietuvos TSR Ministrų Ta
rybos paskelbė 1965 m. pirmojo 
pusmečio valstybinio plano vyk
dymo duomenis (žr. “Tiesa” lie
pos 22 d. Nr. 170). Pranešime 
sakoma, kad okup. Lietuvos teri
torijoje esanti, pramonė bendro
sios gamybos 1965 m. pirmojo 
pusmečio planą įvykdė 104 pro
centais. Palyginti su praėjusių 
metų pirmuoju pusmečiu, la

biausiai pašoko chemijos pra
monė (155%), mažiausiai leng
voji pramonė (103,%).

čia pat pastebima, kad kai ku
rios įmonės neįvykdė atskirų 
dirbinių gamybos pusmečio pla
no. Klaipėdos bandomasis eks
perimentinis medienos medžia
gų kombinatas nepagamino jam 
skirto kiekio klijuotos faneros, 
“Vilniaus” baldų įmonių susi
vienijimas — baldų, Alytaus 
buitinių šaldytuvų gamykla — 
šaldytuvų, Vilniaus Eidukevi
čiaus vardo odos — avalynės su
sivienijimas ir “Raudonojo Spa
lio” avalynės fabrikas —odinės 
avalynės. Kai kurios įmonės, 
nors ir išpildė joms skirtą planą, 
bet jų gaminių kokybė buvo 
prasta.

Kai kurių dirbinių gamyba, 
palyginti su praėjusių metų pir
muoju pusmečiu, yra daugiau ar 
mažiau smukusi. Taip per pir
mąjį š. m. pusmetį polietileninių 
vamzdžių pagaminta tik 96% 
praėjusių metų to paties laiko
tarpio produkcijoj, atnaujinta 
automobilių padangų — 98'%, 
pagaminta kurui naudojamų 
durpių — tik 58%, automatinių 
girdyklų galvijams — 94%, fa

neros — 92%,, šilkinių audinių 
— 95%, linų pluošto — 96%, 
buitinių dulkių siurblių — tik 
44%, nealkoholinių gėrimų — 
87% ir t. t. Alaus pagaminta 
3,400,000 dekalitrų arba 109% 
praėjusių metų to paties laiko
tarpio gamybos. Kiek pagamin
ta spirito, iš viso nenurodoma.

žymiai pakilusi žemės ūkio 
gamyba. Bendrieji pasėlių plo
tai visų rūšių ūkiuose šiais me
tais sudarė 2,438,000 ha. (įskai
tant ir šienaujamą daugiamečių 
žolių plotą). 1965 m. pusmetyje 
kolchozai ir sovchozai pagami
no 50 tūkstančių tonų mėsos, ar
ba 23% daugiau, pieno — 404 
tūkstančius tonų, arba 30% dau
giau, kiaušinių .— 62 milijonus, 
arba 9% daugiau, negu pirma
jame 1964 m. pusmetyje. Kol
chozų, sovchozų ir kitų valsty
binių ūkių lyginamasis svoris 
bendroje gyvulininkystės gamy
bos supirkimo ir paruoštų (su
prask prievolių) apimtyje pir
majame 1965 m. pusmetyje su
darė: superkant gyvulius — 
78%, superkant pieną — 84% 
ir kiaušinius — 86%. Vadinasi, 
privatūs sklypininkai per š. m. 
pirmąjį pusmetį pardavė valsty
bei 22% gyvulių, 16% pieno ir 
14% visų valstybinių supirki
mų ir prievolių. Nieko nesako
ma, kiek tie privatūs sklypinin
kai iš viso pagamino. O1 paga
mino tikriausiai kelis kartus 
daugiau, negu valstybei parda
vė. Savo gamyba jie išmaitino 
pusę okup. Lietuvos gyventojų, 
dirbančių žemės ūkyje. Gi skly
pus turi ne tik kolchozininkai ir 
sovchozų darbininkai, bet ir dau

gelis pramonėje ir kitur dirban
čiųjų miesto ir kaimo gyventojų. 
Jie taip pat didelę dalį sunaudo
jamų maisto produktų pasiga
mina savo daržiukuose. Tuo bū
du skaičius gyventojų, išsimaiti
nančių iš privačių sklypukų, dar 
žymiai padidėja. Gaila, kad cen
trinė statistikos valdyba apie tai 
nepatiekė duomenų. Jie gal pa
tvirtintų spėjimą, jog visa sov
chozų ir kolchozų gamyba, išsky 
rus tik nedidelę dalį javų, eina 
į Maskvą, gi pavergto krašto gy
ventojai išsimaitina iš turimą 
sodybinių sklypelių ir daržiukų.

Kadangi okup. Lietuvoje esan
ti pramonė pirmojo š. m. pus
mečio planą įvykdė 104% ir, ap
lyginti su praeitų metų pirmuo
ju pusmečiu, gamybą padidino 
14%, tai turėtų būti patenkin
ta ne tik Centrinė statistikos val
dyba, kurios pranešime matyti 
aiški tendencija girtis, bet taip 
pat partija ir šiaudinė vyriau
sybė. Tačiau taip nėra. Okup. 
Lietuvos komunistų partija no
rėtų dar daugiau. Jos organas 
“Tiesa” liepos 24 d. (Nr. 172) 
vedamajame taip priekaištauja: 
“Tačiau dar yra įmonių, kurios 
neįvykdė kai kurių dirbinių pus
mečio plano, dar nepakankamai 
visose grandyse kovojama už 
tai, kad tarybinis gaminys būtų 
tik puikios kokybės”. Taigi, kaip 
pavergto krašto žmonės bedirb
tų, partijai vis negerai, vis dar 
maža. Ji norėtų, jog būtų gami
nama dar daugiau ir geriau, kad 
okupantas gautų dar daugiau pel
no.

Statistikos valdyba pranešė, 
kad pirmajame 1965 m. pusme
tyje kolchozai ir sovchozai pa
gamino 50 tūkstančių tonų mė
gęs, arba 23% daugiau, negu 
pirmajame praeitų metų pusme
tyje, bet “Tiesa” (žr. liepos 25 
d. Nr. 173) rašo: “Įžengę į ant
rąjį pusmetį, ūkiai pasiliko su 
tam tikra mėsos pardavimo val
stybei skola. Nors visumoje pa

lyginti su pernykščiu pusmečiu 
pasiekta nemaža, bet padėtis ke
lia susirūpinimą, štai Jonavos 
rajonas iki liepos 10 d. prista
tė tik 760 tonų galvijų. Metinė 
užduotis įvykdyta vos šiek tiek 

; daugiau kaip trečdaliu. Pana
šūs reikalai ir širvintuose, šimu
lių, Radviliškio rajonuose. Ga
lima, žinoma, teigti, kad nori
ma išauginti didesnio svorio gy
vulius, geriau juos nupenėti. Bet 
yra ir kitas dalykas — valsty
bės užduotys, prie kurių taip pat 
reikia derintis,, taip organizuoti 
darbą, kad nenukentėtų nė viena; 
pusė”.

“Tiesa” čia kalba aiškia kal
ba. Ji atvirai rašo apie “užduo
tis valstybei”, suprask, okupan
to reikalavimus, kurie turi būti 
įvykdyti pirmoje eilėje. O jie 
yra tikrai besaikiai. Nors kol
chozai ir sovchozai per pirmąjį 
š. m. pusmetį pagamino 23% 
daugiau, negu per tą patį laiko
tarpį praėjusiais metais, bet 
Maskvos reikalavimai buvo dar 
didesni. Todėl “Tiesa” ir įspėja, 
kad “įžengę į antrąjį pusme
tį, ūkiai pasiliko su tam tikra 
mėsos pardavimo valstybei sko
la”;. Kiek pavergtos Lietuvos 
žemdirbiai besistengtų, besočio 
okupanto jie niekados nepaten
kins. (E)

Somali svečiai Lietuvoje
Liepos mėn. pradžioje įvairio

se Lietuvos vietose lankėsi Belgi
jos ir Čilės komunistų partijų 
grupė. Beveik tuo pačiu metu 
Vilniuje tris dienas lankėsi Af
rikos Somali respublikos parla
mentarų keliolikos asmenų gru
pė. (E)

Christchurch miestelyje britai pastatė satelitą, besimaitinantį saulės 
baterijomis. "Manner IV" naudoja panašias baterijas. Trys jau
nos britės stebisi iškeltu pabūklu. Jos nežino, kuriam tikslui jis 

pastatytas ir ko iš jo laukiama.

R. Vokietijos mokslininkai 
domisi baltistika

Rytų Berlyne buvusiame bal
tistų pasitarime paaiškėjo, kad 
šiuo metu daugiau kaip 30 Rytų 
Vokietijos mokslininkų bei kul
tūros darbuotojų aktyviai do
misi baltistikos klausimais. Pa
gal “Tiesą” (liepos 9, nr. 159), 
R. Berlyne įvykusioje konferen
cijoje pagrindinį pranešimą skai
tė Greifswaldo universiteto dės
tytoja Helene Bart.

Ji kalbėjo apie lietuvių liau
dies dainas nuo seniausių iki 
šiandieninių laikų ir tas dainas 
ji palygino su... rusų liaudies dai
nomis. Pagal mokslininkę, esą, 
į Lietuvą skverbėsi dainos su 
revoliuciniais motyvais ir jos su
vaidinusios didelį vaidmenį žmo
nėms už šviesesnę ateitį kovo
jant. R. Berlyno Humboldto uni
versiteto prof. W. Falįcenhanh 
savo referate nagrinėjo filologų 
iškeltą klausimą dėl latvių ir 
lietuvių kalbų santykių. Vokie
čių baltistai susirūpinę į vokie
čių kalbą versti lietuvių bei lat
vių rašytojų knygas. Pirmąja 
knyga pasirodysiąs ne kuris nors 
klasikų kūrinys, bet komunistų 
itin įvertintas E. Mieželaičio 
“žmogus”.

Lietuvos Mokslų akademija su 
K. Korsaku tą rytų vokiečių 
veiklą vertiną apytingai dėl K. 
Donelaičio kūrybos populiarini
mo. Tačiau Donelaičio “Metus” 
verčia (dalį jau išvertęs) ne Ul- 
brichto, bet Vakarų Vokietijoje, 
Heidelberge gyvenąs mokslinin
kas, poetas, neseniai į vokiečių 
kalbą išvertęs Mickevičiaus “Po
ną Tadą” — dr. Herman Buden- 
■sieg. (E)

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA
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Iš nesuskaitomų tomų eulogijų, pasakytų ir pa
rašytų šiam “liaudies popiežiui” mirus, pacituokim 
kaip pavyzdį vieno tikrai ne “saviškio”, Amerikos me
todistų vyskupo Fred Pierce Corsono:

“Joks religinis vadas nuo Reformacijos laikų ne
turėjo tokio pasitikėjimo ir geros valios rodymo iš 
milijonų žmonių, nepriklausančių jo bažnyčiai, kaip 
kad popiežius Jonas turėjo.

“Savo asmenybe, gabumais ir liberaline dvasia jis 
patapo šio laiko žmogumi šiame sumišusiame, bai
mingame ir nesaugiame pasaulyje. Jis nueis į istoriją 
kaip pirmasis naujo tipo vadas, kurs siekė suderinti 
mūsų tikybinius skirtumus, užgydyti mūsų religinių 
karų žaizdas ir sujungti visus geros valios žmones per 
tarpusavį vieni kitų vertinimą ir pripažinimą.

“Jis bus žinomas, kaip inauguratorius naujos rū
šies ekumeniškumo (pasauliškumo), paremto prielai
da, kad (nuomonių) išraiškos skirtumai nėra nesude
rinami su krikščionių tikėjimo vieningumu ir kad du 
dalykai gali būti skirtingi ir nėra reikalo, kad vienas 
dominuotų antrąjį. Jis priklausė visiems krikščionims. 
Jis sulaužė sienas, kuriomis protestonai ir katalikai 
buvo apsistatę ir dabar mes galime vieni kitus matyti 
ir vieni su kitais brolautis, ir abiem pusėm tai patin
ka ... Jis iškėlė principą, kad “broliškumas svarbiau 
negu doktrina”.

Po greit jau dviejų tūkstančių metų, vienas iš 262 
oficialiai pripažintų šv. Petro įpėdinių, antrasis Jo
nas XXIII sušaukė pirmąjį visuotiniąjį Romos katalikų 
bažnyčios susirinkimą, kuriame “broliškumas svarbiau 
negu doktrina". Toliau bus parodytas bent vienas tokių 

susirinkimų, kur “doktrina buvo svarbiau negu broliš
kumas” (Konstancos santarvba).

KIEK BUVO SANTARYBŲ IR POPIEŽIŲ?
Kodėl Jeruzalės Santaryba nepripažinta?
Iš pat pradžių Katalikų bažnyčia nebuvo rinkinys 

vienodai galvojančių individų, turinčių tą pačią krikš
čionių patirtį.

Oficialiai ekumeniniai (visapasauliniai, visuoti
niai) bažnyčios susirinkimai skaitomi tik nuo Nicėjos 
santarybos (konsiliumo), kurią sušaukė imperatorius 
Konstantinas Didysis 325 metais po Kristaus, krikščio
nybei jau pasidarius oficialia Romos imperijos religija. 
Bet pačių apaštalų istorija kalba apie pirmąją tokią 
santarybą, įvykusią Jeruzalėj, kur dar gyvi Jėzaus mo
kiniai dalyvavo. Ir tuomet jau susidarė dvi “parti
jos”, kurios smarkiai ginčijosi, ar krikščionybė turi 
būti vienų tik žydų tikyba ar į ją galima įsileisti ir 
graikus bei romėnus, ir jei įsileisti, kokiomis sąlygo
mis: ar jie privalo pilnai paklusti Mozės įstatymams 
ir būti apipiaustyti, ar jiems padaryti išimtį? Tik 
dėka Povilo pastangoms, kurs pats buvo Romos im
perijos pilietis ir sugraikėjęs žydas, santaryba balsų 
dauguma nubalsavo, kad kitataučiai lygiai gali būti 
priimami į krikščionių tikėjimą be Mozės “krikšto”. 
Iki Jeruzalės susirinkimo, kurie į krikščionis buvo pri
imti, tie besąlyginiai buvo apipiaustyti ir imperijos 
sostinėje Romoje įvairiuose vodeviliuose ir lengvos 
scenos teatruose iš tokių perkrikštų buvo negailestin
gai tyčiojamasi, juos vadinant “numautskūriais”.

Po to Jeruzalės susirinkimo per ištisus 300 metų 
jokio kito visuotinio susirinkimo nebebuvo, kadangi 
per tą visą laiką krikščionybė buvo skaitoma prieš
valstybine partija ir jos veikla draudžiama, nepaisant 
ar kuriuo metu persekiojimai vyko ar ne. Per tą laiką 
apaštalai misionieriai savo veiklą plėtė ko toliausiai
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į rytus ir vakarus. Šv. Tomas asmeniškai krikščionių 
bažnyčią įsteigė Indijoje, bet krikščionybė pasisekė tik 
Vakaruose, kai ketvirto šimtmečio pradžioje vienas 
Romos imperatorius Konstantinas, matydamas krikš
čionių partijoje didelę jėgą, pradėjo krikščionis tole
ruoti, toliau užstoti ir ginti, bet matydamas, kad savo 
tarpe jie barasi, nesutaria ir skaidosi (Arius), pats 
325 metais sušaukė Nicėjos susirinkimą, kurs oficia
liai ir liko pripažintas pirmuoju. Kodėl pirmuoju ne 
Jeruzalės susirinkimas pripažintas, nepaaiškinta. Ga
lima tik spėti, kad Romos imperijai Jeruzalė buvo per 
menka vieta.

Po pirmosios krikščionių bažnyčios Jeruzalėje, 
kurios pirmuoju vyskupu (graikiškai episkopoi •— 
prievaizda), kitiems apaštalams iškeliavus, pasiliko 
Jėzaus brolis Jokūbas, besisteigiant krikščionių kon
gregacijoms - bažnyčioms, joms prižiūrėti ir kitur bu
vo renkami episkopoi - prievaizdos. Kai kurie jų buvo 
vyresni už kitus. Pavyzdžiui, Lųgdunumo (Lyons, Pran
cūzija) vyskupas buvo skaitomas pirmuoju Galijoje; 
Afrikoje Kartagenos, Egipte Aleksandrijos; Romos im
perijoje — Romos; vėliau iš visų tų išsivystė trys 
patriarchai, būtent Aleksandrijos, Antiokijos, ir Romos. 
Vėliau, Konstantinui perkėlus Ptomos imperijos sostinę 
į Bizantiją, Konstantinopolis buvo padarytas patriar
chatu ir galų gale Jeruzalė, kad ir tik 451 metais po 
Kristaus, gavo patriarchato rangą. Kol Petras nusikėlė 
į Romą, jo rezidencija buvo Antiochas.

Romoje jau pradžioje trečio šimtmečio prasidėjo 
vaidai tarp konkurentų į Rdmos vyskupo, kitais žo
džiais (itališkai papa) popiežiaus sostą. Vienu metu 
tarp 217 ir 222 metų Hipolitas pakėlė maištą prieš po
piežių Kalis tą (Callistus) ir greit po to viena energinga 
krikščionių grupė savo vadą Novatieną išsirinko papa
— popiežium.

Ankstybojoje krikščioniškoje bažnyčioje greit pra-
— MONDAY, AUGUSt’Š71965 ' 

sidėj o kova ne tik su labai anksti prasidėjusiomis 
“erezijomis”, bet ir dėl galios bažnyčios valdžioje — 
tarp Rytų ir Vakarų, tai yra tarp Bizantijos ir Romos, 
pastarajai laimint dėlto, kad čia buvo imperijos sos
tinė ir daugiau įtakingų krikščionybės šalininkų tur
tingųjų aristokratų tarpe.

Romos imperijoje Bažnyčia prasidėjo 
turtingųjų namuose

Vis dar plačiai tebetikima, rašo E. J.Watkin savo 
knygoje The Church in Council, kad tarp Nerono per
sekiojimų, kai Romos imperija pirmą kartą paskelbė 
karą Krikščionybei, ir Konstantino atsivertimo, taigi 
vidutiniškai per pustrečio šimto metų Bažnyčia buvo 
nepaliaujamai persekiojama. Įprasta kalbėti apie Ka
takombų bažnyčią, lyg kad krikščionys tebūtų galėję 
melstis pasislėpę giliai požemiuose. Iš tiesų gi kata
kombos buvo Romos bažnyčios lokalinės kapinės, var
tojamos laidojimams ir sukaktuvinėms šventėms (eu
charistinėms iškilmėms), švenčiamoms laidojimų kop
lyčiose. Trumpais tarpais, aktyvių persekiojimų metu, 
katakombos galėjo tarnauti ir maldų vietomis — taip 
ypač buvo Valeriano persekiojimų metais (258), kai 
popiežius Sixtus II buvo areštuotas belaikant mišias 
popiežiaus katakomboje ir ten pat vietoje jam nu
kirsta galva. Tačiau jos (katakombos) niekuomet ne
buvo normalios krikščionių pamaldų vietos. Savo pa
maldoms krikščionys susirinkdavo turtingų ir kilmin
gų Bažnyčios narių salėse. Nuo pačios trečiojo šimt
mečio pradžios — greičiausiai, kad popiežiaus Kalisto 
suorganizuotos — jau veikė Romos parapijos bažny
čios, žinomos kaip asmeninė privati nuosavybė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

NEAIŠKUMAI DĖL NEMOKAMO GYDYMO

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

‘ Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET .

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Laikraščiuose paskelbtas “me
dicare” įstatymas daug kam su
daro visokių neaiškumų. Nors 
pasakyta, kad bus įvestas se
nesniųjų žmonių nemokamas 
gydymas, bet kai prie visa to 
dar pasakyta, kad numatyta 90 
dienų nemokamas gydymas 
įmokant pirmuosius 40 dolerių 
ir dar po 10 dolerių už kiekvie
nų dienų po 60 dienų buvimo 
ligoninėje, tai daug kas visa tai 
įvairiai traktuoja. Mat, vieni 
mano, kad tuos 40 dolerių tektų 
tuojau įmokėti, o jei tektų iš
būti ligoninėje daugiau kaip 60 
dienų, tai tokiais atvejais dar 
tektų už kiekvienų dienų sumo
kėti po 10 dolerių, ir už tolimes
nes 30 dienų tektų išviso sumo
kėti 300 dolerių. Kiti mano, kad 
per pirmųsias 60 dienas nieko 
nereiktų mokėti, o jei paskui 
tektų toliau sirgti, tad reikėtų 
tuojau sumokėti 40 dolerių ir 
paskui už kiekvienų dienų dar 
po 10 dolerių.

Jei ligi 60 dienų buvimo nie
ko nereiktų mokėti, tai tikrai 
atrodytų, kad tas nemokamas gy 
dymas yra. O kam reikėtų sirg
ti ilgiau negu 60 dienų, tai toks 
nemokamas gydymas būtų pa
našus į kažkokių svajonę. Bet 
jei atsigulus į ligoninę nuo pat 
pirmos dienos reikėtų tuos 40 
dolerių sumokėti, tai visas to
kios rūšies nemokamas gydy
mas atrodytų anuliuotas, ži
noma, aprašant laikraščiuose 
tokius dalykus reiktų aiškiau 
nusakyti, kad visi galėtų tinka
mai suprasti.

Išleidus to nemokamo gydy
mo įstatymų dar niekur nebuvo 
nurodyta, kaip galės nemoka
mai gydytis tie asmenys, ku
riems visiškai nereikia eiti į Ii-

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

' (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, 111. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6 5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

goninę ir tenai išgulėti tam 
tikrų laikų. Metant žvilgsnį į 
žmonių gyvenimų galima pa
stebėti, kad labai daug žmonių, 
nors ir galinčių dirbti savo kas
dienį darbų, eina pas gydytojus 
dėl įvairių savo ligų bei ligelių. 
Vieni nori patikrinti savo nu
silpusias akis, kiti vaikštinėja 
pas dantistus, dar kiti nuvyksta 
pas ausų ar gerklės gydytojus, 
arba eina pas gydytojus pasitei
rauti dėl savo dietos ir t. t. Ir 
visi už tokius vizitus turi su
mokėti tam tikrų kiekį pinigų, 
o jei dar tenka įsigyti kokių 
nors vaistų, tai taip pat turi dar 
išleisti nemaža pinigų. Taigi 
susidaro gana daug išlaidų. Ži
noma, turtingiems žmonėms 
tokios išlaidos yra menkniekis. 
Bet mūsų pensininkams, kurių 
daugumas tegauna mažas pensi
jas ir kitokių pajamų neturi, ne
tenka lengvomis akimis žiūrėti 
į tokias gydymosi išlaidas, nors 
ir nebūna reikalo eiti į ligoninę 
ir tenai išgulėti ilgas dienas. 
Dar niekur laikraščiuose nebu
vo paaiškinta, kaip tasai nemo
kamas gydymas būsiųs taiko
mas tiems senesniems žmo
nėms, kuriems nėra reikalo gu
lėti ligoninėje, nes šiaip jie dar 
gali judėti arba dirbti savo pa
mėgtų darbų. A. Kelmutis

Tucson, Ariz.
Palaidojome ( 

chicagiečio D. Kuraičio 
i seserį Julę Slota

Rugpjūčio 3 d. Tucson, Ari
zonos lietuviai atsisveikino ant 
visados su viena savo ir taip 
neskaitlingos kolonijos tautie
te, Julia Slota.

Velionė Tucsone paliko vyra 
Louis, Chicagoje brolį Dan Ku
raitį ir Lietuvoj dvi sesutes. 
Slotai Tucsone gyveno jau keli 
metai, bet man su velione teko 
susipažinti kiek arčiau tik prieš 
keletu mėnesių taip pat buvu
sio chicagiečio J. Kosky laido
tuvėse. Ji mane užkalbino ir 
pasisakė, kad ji yra chicagiečio 
Dan Kuraičio sesutė. Mudu tu
rėjome gana malonų pasikal
bėjimų.

Paprastai į Tucsonų žmonės 
atvažiuoja su “palūžusia” svei
kata, bet ji man neatrodė ser
ganti ir dar buvo gana jauna 
moteris, kiek viršaus penkių 
dešimčių metų. Bet kaip kad 
Lietuvoj sakydavo: “Mirtis į 
dantis nežiūri”.

Velionę į poilsio vietų paly
dėjo gana gražus būrys Tucso- 
no lietuvių. Buvo apie penkio
lika mašinų. Tas Tucsono ma
žoj lietuvių kolonijoj sudaro 
gražų būrį. Grabnešių tarpe 
taip pat buvo trys buvę chica- 
gieciai: Juozas Poišis, Jonas 
Vaišvilas ir Jonas Ascila.

Po laidotuvių velionės brolis 
Dan Kuraitis visus laidotuvių 
dalyvius pakvietė į pirmos rū
šies gražų restoranų ir gerai 
pavaišino. Kad kaip ir pačiam 
D. Kuraičiui būtų netekę būti 
savo sesutės laidotuvėse, nes 
jau buvo pasirengęs kelionei. 
Bet įvykis jo automobilių biz- 
niavietėj jį sulaikė ir tokiu bū
du galėjo būti laidotuvėse.

D. Kuraitis ne tik kad yra 
sėkmingas biznierius ir keliau
ninkas, bet taip pat ir gerai su
geba aprašyti savo kelionėse 
patirtus įspūdžius. Keliaujant 
jam ne tik tenka susitikti su 
įvairiais žmonėmis, bet ir pa
tirti įvairių nuotykių.

Kadangi jis myli parašyti tie
sa, tai tenka susilaukti ir ne
malonumų. Kaip kad atsitiko 
prieš kelis metus Vilniuje. Bet 
Dan ir komunistams įrodė, kad 
jis rašė tiesų ir jie ne tik, kad 
viską “užmiršo”, bet dar pa
važinėjo po Lietuvą, parodyda
mi jo tėvų kapus ir kitas Lie
tuvos vietas.

Julės Slota vyrui, broliui, gi
minėms ir buvusiems jos skait
lingiems draugams reiškiu ma
no širdingiausia užuojautą. O 
tau, mieloji Jule, lai būna 
lengva šios šalies žemelė.

J. L. A.

Maža Joy Anna Evans turi leukemiją. Ventura, Cal., gydytojai pra
nešė jos motinai Sharron Evans, kad jai liko tiktai vienas mėnuo gy
venti. Motina nutarė apleisti dukrą tymais, kurie kartais gali su
stabdyti leukemiją. Statistika rodo, kad tymai sulėtina leukemiją.

Sovietiška šlamšta 
siunčia Amerikon
Praėjo keli ramūs mėnesiai, 

bet paskutiniu metu man ir vėl 
pradėjo ateiti sovietiškas šlam
štas. Turiu galvoje rusiškos 
žvalgybos leidžiamų, Vilniuje 
spausdinamų “Tėvynės Balsų”.

Sakau, jog tai yra šlamštas, 
nes nuo pirmo iki paskutinio 
puslapio rusai meluoja apie 
Lietuvų. Tame šlamšte yra tiek 
daug melo, kad jie nedrįsta to 
laikraštpalaikio rodyti Lietuvos 
gyventojams. Jis siuntinėjamas 
tiktai užsieniuose gyvenantiems 
lietuviams.

Bet kartais ir tame laikraštė
lyje pasitaiko įdomių dalykų. 
Reikia tiktai išmokti tuos laiš
kus ir aprašymus skaityti. Ki
taip sakant, reikia skaityti iš ki
to galo.

Man atsiųstame riumeryje yra 
straipsnelis, kuris pavadintas 
“Netikiu A. Klimavičiumi”. Iš 
straipsniuko paaiškėjo, kad A. 
Klimavičius yra vienas iš lai
mingųjų, kuris sugebėjo pa
sprukti iš rusų pavergtos Lietu
vos. Tuojau po karo, A. Klima
vičius buvo vienas pirmųjų ar
gentiniečių, kurie pasišoko va
žiuoti į “išlaisvintų tarybų Lie
tuvų” ir pasišoko “kurti ten so
cializmų”. Pagyveno Klimavi
čius tarybų Lietuvoje kelis mė
nesius, ir nieko kito negalvojo, 
kaip iš to pragaro pasprukti. 
Taip galvoja kiekvienas Argen
tinos lietuvis, per kvailumų nu
važiavęs į sovietinę Lietuvų.

Iš straipsnelio aiškėja, kad A. 
Klimavičius, parvažiavęs Lietu
von ir pasiryžęs “kurti socia
lizmų” savo tėvynėje, buvo iš
siųstas anglių kasti į Ukrainos 
anglių kasyklas. Ten jis buvo 
apgyvendintas valdžios bute. 
Už kiekvienų darbo diena jam 
buvo mokami keturi rubliai. Už 
visos dienos algų jis galėdavęs 
nusipirkti tiktai pusantro kilo
gramo mėsos.

Nieko kito angliakasiai nega
lėdavę valgyti, kaip kopūstus, 
duonų ir lašinukų bryzelį. An
glių kasyklų darbininkai yra 
privilegijuoti. Jų krautuvėse 
būdavo lašinukų, pas juos ir 
duona būdavo geriau iškepta. 
Bet kitose krautuvėse lašinių! 
nėra. Kitur ir duona atvežama 
žalia. Pluta parudus, o minkš
timas žalias,' rūgštimi dvok
davo.

Iš komunistų pavergtos Lie
tuvos išvažiavęs A. Klimavičius 
pasiekė Argentina ir daugiau 
tylėti nenorėjo. Vietos laikraš
čiams jis papasakojo, koks di
delis vargas gyventi tarybinėje 
Lietuvoje. Uždarbiai labai ma
ži, kolchozuose uždirba po 50 
kapeikų į dienų, o maistas ir 
drabužiai labai brangūs. Iš kol
chozų visi pabėgtų į miestus ir 
dirbtuves, jei galėtų, bet jų neiš
leidžia. Tai moderniško sovie
tų gyvenimo vergai. Kaip seno
vėje lietuviai turėjo eiti bau
džiavų dvaro ponams, taip šian
dien jie turi eiti baudžiavų rusų 
pastatytiems kolchozų viršinin
kams.

Minėto straipsniuko autorius 
nebetiki A. Klimavičiaus pasa
kojimams, o aš tikiu, nes aš 
pati mačiau, kokiame didelia
me varge komunistai laiko bu-

Karingų žygių vaizdai 

sovietų televizijoje
Nuo š. m. kovo mėn. sovietų 

televizija du kartus per mėnesį 
perduoda programų “Podvig” 
(Didvyriškas žygis). Pavaizduo
jami buvusio civilinio ir antrojo 
didžiojo karo įvairūs žygiai bei 
šių dienų sovietinės kariuome
nės ar laivyno gyvenimas. Pa
gal WI informacijas, tokios pro
gramos siekiančios sovietinį jau
nimų parengti karinei tarnybai.

Be to, ryškinant “didvyriškus 
sovietų karių žygius”, siekiama 
pabrėžti dabartinės armijos ta
riamų pranašumų galimo susi
dūrimo su “agresyviaisiais Va
karais” atveju. (E)

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Palaidojo
A. Zalatorių

Praeitų ketvirtadienį kazi- 
mierinėse kapinėse buvo palai
dotas Antrojo Pasaulinio karo 
veteranas Aleksandras Zalato- 
ris, čikagiečiams plačiai žino
mo Dr. Petro Zalatoriaus bro
lis.

Aleksandras Zalatoris prieš 
75 metus atvažiavo į Amerikų. 
Jis buvo gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio apskr., Ramygalos vals
čiuje, Pumplių kaime.

Amerikoje ilgiausiai Alek
sandrui teko dirbti prie geležin
kelių. Vienu metu savo žinio
je jis turėjo net 20 darbininkų. 
Jis buvo geras sportininkas. 
Jaunatvėje buvo ristikas, daly
vavo ristynėse.

Antrojo Pasaulinio karo metu 
jis buvo pašauktas JAV kariuo
menėn ir priklausė karo vetera
nų organizacijoms. Aleksand
ras jau buvo išėjęs pensijon, 
bet kartas nuo karto paimdavo 
lengvesnį darbų.

Praeitų rudenį jis neteko ape
tito. Jis galėdavo praleisti išti
sas dienas nieko nevalgęs, ir vi
sai nejausdavo alkio, šis reiški
nys privertė jį susirūpinti. Jis 
nuvyko į veteranų ligoninę, bet 
nieko išaiškinti negalėjo.

Aleksandras mirė karo vete
ranų ligoninėje. Paskutiniu me
tu jį buvo pradėjusi kankinti ne
miga. Ligoninėje bandė nusta
tyti nemigos prieažstis, bet ne
pajėgė. Suvažiavo daug žmo
nių ir karo veteranų gražiai pa
laidojo. Laidojimo reikalus 
tvarkė velionies brolis Jonas 
Zalatoris.

vųsius Lietuvos ūkininkus ir 
laukų darbininkus.

čikagietė

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBINTNKAI, MOKSLININKAI. 
JIE Ž1NG, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

KAROLINA KIAUNIS

PSgal tėvus Karacka

Mirė 1965 m. rugpiūčio 5 d., 
11:00 vai. ryto. Gimusi Lietu
voje, Telšių apskr., Lieplaukės 
parapijoj.

Amerikoj išgyveno_ 53 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs Bene

diktas, marti Arlene, 4 anūkai, 
kiti giminės, draugai ir pažį
stami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Antradienį, rugpiūčio 10 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Karolinos Kiaunis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 

■ kinimą.
Nuliūdę lieka:

Sūnus, marti, anūkai ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta- 
I nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

J MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave.,' Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S, CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Pataria juodžiams' teigti demonstracijas 
Visa eį'ė juodžių vadų pata- gyventą distriktą, tai tokias pa- 

ria juokdariui Gregory ir moky- ei--s tel-es turi ir baltieji. Bal
toj ui Raby baigti demonstraci- sieks leidimo, kad ir jiems 
jas prieš merą Daley ir mokyk-i būtų leista maršuoti.
lų superintendentą Willis-. Jo Bridgeporto politikai patarė 
pareiškimai kongreso komitetui gyventojams nesiimti jokių prie- 
įtikino daugelį atstovų, kad Chi-j monių. Politikai mano, kad juo- 
cagoje juodžiai kelia triukšmą: džiai pašūkaus, pademonstruos 

Jeigu baltieji ura
tai 

tada ga-i kilti rimtesnių nesu
sipratimų. Chicagoje baltųjų 
■.kailius yra žvmiai didesnis. Iki 
šio meto šūkavo'ir tvarką ardė 
tiktai jupdieji, bet jeigu baltieji 
bus išjudinti, tai tada demons
tracijos gali būti žymiai dides
nės.

Vakar lijo smarkus lietus. 
Juodžiai gerokai peršlapo. Apėjo 
aplinkui bloką ir nudūlino.

Daley sutinka tartis su juo
džių vadais, bet jis negali keisti 
valstijos įstatymų. Jis nesikiš į 
švietimo reikalų tvarkymą ir ne
sikiš į teismus. Tvarką ardan
tieji arba ardžiusieji juodžiai 
bus traukiami teisman ir turės 
mokėti uždėtas baudas. Daley 
juodžiams aiškiai pasakė, kad 
jis imsis reikalingų priemonių 
tvarkai palaikyti.

Kiekvieną dieną vis didesnis 
juodžių skaičius nepatenkinti 
juokdario Gregory ir mokytojo 
Raby užsispyrimu ir. vedama de
monstracijų ir šūkavimo poli
tika.

Viceprez. Humphrey 
buvo Chicagoje

juodžiai kelia triukšmą' džiai pašūkaus, 
visai be pagrindo. Visoje Ame- ’ ir aprims.
rikoje veikia apylinkių mokyk- dės panašiai demonstruoti, 
los, o Chi .agoje keli juodžių va- 

. dai prievarta nori pakeisti šią
sistemp.

Meras Daley yra padaręs labai 
daug gero juodžiams, o dabar 
Gregory užsipyrė šitokiu būdu 
jam padėkoti. Daley pareiškė, 
kad jis yra pasiruošęs priimti ko
misijos atstovus pasitarimams, 
bet jie nekreipia dėmesio į šį 
pareiškimą. Jie ir toliau nakti
mis tebemaršuoja į Bridgeportą.

Penktadienio naktį susidarė 
apie šimtas juodžių, susirinko 
prie Buckingham fontano, o iš 
ten atmaršavo tiesiai į Bridge
portą. čia jų laukė 150 polici
ninkų, kurie neleido juodžiams 
įžengti į mero Daley bloką. Juo
džiai apėjo aplinkui bloką, pasi
šaipė, pašūkavo ir nužygiavo.

šį kartą juos pasitiko apie 200 
baltųjų. Bridgeporto gyvento
jams jau pradeda įgrįsti toki 
juodžių grasinimai. Jie pradė
jo organizuotis. Kilo mintis su
ruošti protesto demonstracijas. 
Jeigu juodžiai turi teisę nakti
mis maršuoti į baltų žmonių ap-

Hubert H. Humphrey

Smarkiai lijo 
; penktadienio naktį 
j Vakarinėje Chicagoje penk- 
' tadienio naktį smarkiai lijo. Vė
jas, lietus ir perkūnijos išvartė 

I daug medžių ir elektros stulpų.
Daugiausia lietaus išmesta 

i O’Hare aerodromo srityje, Dow
ners Grove apylinkėje ir Oak 
Brook kaimelyje. Perkūnas 
trenkė į Henry van Leuven na
mus ir padarė nuostolių. Kitas 
nukentėjęs namas stovėjo Ad- 

' dison ir Woodale kelių sankry- 
; žoje.

Elektros stulpai išvartyti 
Glen Ellyn ir Wheaton srityse. 
Labai daug medžių išversta 
Westchester, Franklin Parke ir 
Melrose Parke. Po lietaus šiek 
tiek nukrito temperatūra.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

WOODWORKERS & 
GENERAL FACTORY WORK 

SPOKES & CO 
304 MEYER Rd., 
BENSENVILLE

Tel. 625-6555 766-1005

SUPPLEMENT 
Your retirement income! 

We need a part time janitor to 
work 3 or 4 hours a day at your 

convinience. 
LUNDELL CONTROLS, INC. 

2560 No. ELSTON 
Tel. 772-8200

Tel.: 471-1424 
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik i kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois 

Tel. 471-1424

ne-

uz-
Ga-

S T-R-E-T-C-H

INSUtANC^

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Pataria žmogžudžiams 

pasiduoti
Jaunimo organizacijos vado- 

| vybė pataria pabėgusiems ir be- 
I sislapstantiems broliams Ho- 
lice ir Richard Black pasiduoti 
policijai, žmogžudžių giminės 
tvirtina, kai jiedu pabėgo Gary, 
Ind., kryptimi, bet policijai 
pavyko jų surasti.

Liudininkai tvirtina, kad 
vakar jiedu tikrai yra buvę
ry, Ind., miestelyje. Iš ten' jiedu 
galėjo išvykti į Detroitą arba 
Clevelandą. Vienas jų nušovė 
Chicagos policijos seržantą 
Charles Eichhorst. Abu pagro
bė iš vienos didelės krautuvės 
apie $3,000, bet vėliau popierinis 
maišas jiems prakiuro ir pinigai 
pradėjo byrėti. Bebėgant per 
automobiliams pastatytą aikštę, 
jiedu pametė visą popierinį mai- 

! ša. Krautuvės savininkai pareiš- 
I kė, kad jiems pavyko atgauti be
veik visus pavogtus pinigus.

Jaunimo reikalus tvarkantis 
Triolo pareiškė,, kad Richard 
Black buvo geras boksininkas-. 
Jis dalyvavo 35 rungtynėse. Kar
tais laimėdavo, o kartais pralai
mėdavo. Troilo pataria jam pa
siduoti policijai, nes vis vien jie
du bus pagauti, kai įsimaišė FBI.

Vienas biznierius net pasisiūlė 
apmokėti boksininko Richard 
Black advokatą, jeigu jis pasi
duos.

Nužudyto policininko žmona 
ir vaikai nenori ir galvoti apie 
ateitį. Ji pareiškė, kad ne tik 
jos, bet ir vaikų ateitis bus labai 
liūdna.

Praeitą penktadienio vakarą 
Chicagoje buvo trumpam laikui 
atskridęs viceprezidentas Hu
bert H. Humphrey, kad galėtų 
atidaryti Soldier’s Field aikštė
je vykusį kolegijų AA-Stars ir 
Cleveland© Browns futbolo rung
tynes.

Viceprezidentą pasitiko Chi
cagos meras Daley, kartu su juo 
dalyvavo futbolo rungtynėse ir 
pasikalbėjo įvairiais politikos 
klausimais. Humphrey pareiškė, 
kad prezidentas Johnsonas, pasi
rašydamas rinkėjų teisių įsta
tymą, padarė labai didelį žings
nį priekin. Humphrey buvo šio 
įstatymo pasirašymo liudininkas 
ir jam atrodo, jog tai buvo vie
na didžiausių dienų visame ame
rikiečių gyvenime.

Prezidentas Lincoln pasirašė 
Emancipacijos Įstatymą, o pre
zidentas Johnsonas pasirašė įs
tatymą, kuris leidžia valdžiai im
tis priemonių tam įstatymui pra
vesti. Humphrey tvirtina, kad 
vyriausybė pasinaudos jai duo
tomis teisėmis, padės suregis
truoti visus turinčius teisę bal
suoti žmones ir leis jiems balsuo
ti.

Jaunuoliam s uždrausta 
girtuokliauti

Iki šio meto įstatymai draudė 
tiktai degtinės pardavinėto
jams parduoti nepilnamečiams 
degtinę. Įstatymai bausdavo 
“saliunčiką”, bet nieko nedary
davo degtinę geriančiam jau
nuoliui.

Praeitą penktadienį guberna
torius Kerner pasirašė įstatymą, 
kuris draudžia jaunuoliams iki 
20 metų gerti bet kokį alkoholi
nį gėrimą. Jeigu policija ras 
girtą jaunuolį, tai teisėjas turės 
jį nubausti už degtinės gėrimą.

Įstatymas daro tiktai dvi išim
tis. Jaunuoliai nebaudžiami, 
jeigu jų tikėjimas išpažinties 
metu liepia gerti vyną, ir jeigu, 
jaunuoliai išgers stikliuką tė
vams matant.

Prašo įspėti degtinės 
pirkėjus

Nuo ateinančių metų pradžios 
ant kiekvieno cigarečių pakelio 
bus sakinys, kuris rūkytoją įs
pės apie dūmų pavojų sveika
tai.

Chicagoje yra sudaryta drau
gija, kuri pasiryžusi reikalauti, 
kad ant kiekvienos degtinės 
bonkos būtų užrašyta: “Alko
holis daro girtuoklius”.

Ar šiai draugijai pavyks įti
kinti kongreso atstovus, tai tik
tai tolima ateitis parodys.

Mieste statys judančius 
laiptus

Chicago Transitą tvarkanti 
įstaiga rengiasi mieste pastatyti 
dviejus judančius laiptus (eska
latorius). Vieni bus pastatyti 
prie Van Buren ir State St., o 
antrieji bus pastatyti State ir 
Lake St.

Apskaičiuota, kad šiose dvie
jose stotyse daugiausia žmonių 
išlipa ir įlipa. Vyresnio am
žiaus žmonėms labai sunku pa
siekti traukinio platformą. Nie
kas neabejoja, kad judantieji 
laiptai daugeliui padės.
Pirmus apskaičiavimus padarė 

inžinierių Teng bendrovė. Už 
savo darbą ji jau gavo $4,500. 
CTA jau yra nusipirkusi laiptus 
iš Walgreen bendrovės.

CTA užsakė 50 busų britų ben
drovėje, nes jos pasiūlymas bu
vo $63,220 pigesnis, negu Gene
ral Motors bendrovės pasiūly
mas. Britų bendrovė gavo 
$3,944,292 kontraktą 150 busų 
pastatyti.

REAL ESTATE FOR SALE ! REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemi — Pardavimui I Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
REIKALINGI KEPĖJAI

Pilnas darbo laikas, priimami nauji 
darbininkai. Be to specialus priėmi
mas vasaros sezonui. Uniformos ir 
maistas duodami. Įvairūs kompanijos 
priedai ir nuolaida kompanijos ga

miniams.
Teirautis 

EMPLOYMENT OFFICE 
10TH FLOOR

MARSHALL FIELD
& COMPANY

111 N. State Street

REIKALINGI
AUTOMATINIŲ STABDŽIŲ 

OPERATORIAI
Turi būti patyrę. Pastovus darbas.
Geras atlyginimas, procentiniai bonai.

Apmokamos atostogos ir šventės.
Gydyinas ir grupinis draudimas.
ELECTRO’WELD MFG. CO.

2045 West Fulton

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

EXPERIENCED WOMAN 
NEEDED FOR GENERAL 

HOUSEWORK
SUNDAYS & MONDAYS OFF 

(Work 5 days a week) 
ADULT FAMILY

BEAUTIFUL MODERN HOME 
IN RIVER FOREST.

Call DE 2-6351
Mrs. STEVENS

From 10 A. M. to 5 P. M.

MODELS
19 TO 28 YEARS OF AGE 

NEEDED FOR 
PHOTOGRAPHER

Good pay. No experience.
Call for an

interview, 9 A.M. to 3 P. M.
Tel. 321-1680

HOMEWORK
Women to call customers by phone 
from their homes. 4 hours per day — 
5 days per week.—Salary plus bonuses 

— plus paid phone.
Call

MR. KIMBALL 
763-3228 or 775-5977

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SPOTLESS TAVERN, 
FULLY EQUIPPED, 

bar and fixtures, good going business, 
corner brick building, good location, 

well established neighborhood. 
Southwest.

Call 6—8 VI 7-0158

PAČIŲ APTARNAUJAMA MAISTO 
KRAUTUVĖ, 3141 West 71 St. Par
duotų įrengimus ir atsargas arba iš
nuomotų krautuvę. Parduodamas na
mas, tinkąs bet kurios rūšies bizniui. 
Prieš Marquette Parką. HE 4-4784.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

TIK REIKIA UŽBAIGTI GERĄ NA
MĄ, gelsvas 6 kamb. mūras, iškelti 
vamzdžiai, naujas gazo šild., P/2 vo
nios, nauja elektra ir kerpėtai, arti 71, 
Marquette Parke, $18,800. Kainavo 
daug daugiau.

P/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
naujas gazo šild., garažas, arti 72 ir 
California. $23,900.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

LUXUS 6 KAMB. VIENŲ METU 
MŪRAS, arti 65 ir Pulaski, “radiant” 
šildymas, Įrengtas šild. rūsys, gara
žas, platus lotas. $28,500.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję i ofisą.

2-JŲ BUTŲ, iy2 aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
.2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL —REALTY 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
SPECIALIAI PENSININKAMS. 4 kam
bariu cottage, didelis 30x165 pėdų 
sklypas, tik $6,500, imokėti $1,000.

2444 W. 71st STREET

PRIE 63 IR WESTERN AVE.
3 BUTŲ IR KRAUTUVĖS NAMAS, 

tuojau galima užimti, puiki vieta bet 
kokiam bizniui, savininkas parduoda 
lengvomis sąlygomis. Įkainotas grei

tam pardavimuoi. 
Priims rimtą pasiūlymą.

2444 W. 71st STREET. Tel. HE 7-4694

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė — Už miesto ribų

INCOME PROPERTY 
ON 2 ACRES RICH, 

OAK — WOODED LAND, 
beautiful view with privacy of Forest 
Preserves in Willow Springs (So. of 
La Grange). Close to So. W. Hwy., 
bus stop 150 feet from house. Se
wers and city water. 2 story, 3 year 
old, red brick colonial house. Large 
7 room living quarters plus apt. 
rented. Another apt. started. Room 
for 3-rd apt. and can divide land into 
7 lots valued at $35,000. Seling price 

house and lots $45,000.
Call Mr. CLEMENIC at 

839-5164

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisvmo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Du juodžiai — geriausi 
dainininkai

21 metų LaVelle McKinnie ir 
23 metų Andrew Smith, abu juo
džiai, laimėjo Chicagoland Fe
stivalio dainavimo kontestą ir 
abiem bus leista šeštadienio va
kare dainuoti solo.

Labai gerai dainuoja Carol 
Rogers iš Palatine, Loretta Loyd 
iš Bloomington, Ind., čikagietė 
Molly Davy ir Karen Larkins iš 
Kankakee. Janet Wood pripa
žinta geriausia pianiste.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 1
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrove, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI
.........— 1 '■ -------- -- .......... - /I
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49 metu amžiaus Frank Sinatra ir 19 metu Mia Farrow tebeplaukio
ja Sinatros jachtoje. Žmonės šneka, kad jiedu jau yra vedę, bet jie 
patys iki šio meto nepadarę jokio pareiškimo. Paskutiniu metu jie

du vaidino vienoje filmoje ir susidraugavo,

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

Susan Spotless says:

KEEP AMERICA BEAUTIEIU

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

LAKE SIDE, MICH, 
aplinkybės verčia parduoti, kad ir su 
nuostoliu, pilnai įrengtus du namus, 
vienas 6 kamb. ir kitas 5 kamb., šil
tas ir šaltas vanduo, .gazas, elektra. 

Teirautis savaitės dienomis 
tel. AN 3-2090

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v4 
sų rūšių namo apšildyme mečius k 
air-conditinning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogr: rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill

Tel: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

20 AKRŲ,
ARBA 5 AKRAI SU MODERNIŠKU 

3 MIEG. NAMU.
Puiki vieta pensininkams, žemė — 
derlingas juodžemis, namas yra alu
minum apkaltas, aluminum langai, 
“fiber glass” stogeliai. Namas yra 
mieste, kur yra 2 mokyklos, 5 bažny
čios, gydytojas, dantų gydytojas, ge
ras “shopping district”. Arti geri 
ežerai, upeliai ir puiki vieta medžio
klei. Mokesčiai už namus, žemę ma
žiau kaip $200 metams. Turite būtinai 
pamatyti, kad galėtumėt įvertinti. 
Atvažiuokite ir apžiūrėkite. ' Gausite 
morgičius 50-čiai procentų. Užleis 
naujam savininkui per 15 dienų. Kai
na už namus ir 5 akrus žemės $13,000. 

Namai su 20 akrų — $15,000.
Savininkas

R. W. ROBERTS,
440 LAWRENCE ST.

WESTFIELD, WISCONSIN

I statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, 111 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL S-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute- 
’ amuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS
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